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SUBSCRIBERS THAN ANY OTHER 
HUNGARIAN WEEKLIES IN THE

TWO
U. S.

HIMLERVILLE, KENTUCKY MORE THAN ELEVEN HUNDRED MINING CAMPS 

AND MORE THAN TEN THOUSAND HOMES.

VÁDOL FORD
An union vezéreket azzal vádolja, hogy összejátszanak a kapi
tál istákkal. — Tisztán politikai okokból tette 

kijelentését.
a gyárlezárási

denry Ford a detroiti autó-]és felemelhetik 
------x- -----------1. utolsó hétenmágnás szeret nagyon szerepel-

a termelést. Az 
már hét millió

VIGYÁZAT BÁNYÁSZOK

ni a nyilvánosság előtt. Lapok 
hasábjain mindig lehet talál­
kozni nevével, kétségtelenül
nem azért, mintha Henry 
ellensége lenne a színen 
szereplésnek.

Minden cselekedetében, 
latkozatában benne van a

Ford 
való

nyi-
sze-

repelni akarás magva, meg az 
is, hogy bizonyos céljai vannak 
minden nyilatkozatának.

Az elmúlt hét legnagyobb 
szenzációja kétségtelenül me­
gint egy Ford nyilatkozat volt.

Azzal lepte meg Amerikát, 
hogy bejelentette, miszerint 
szeptember 16-án lezárja üze­
meit. Az üzem lezárást a szén, 
meg acél árak hirtelen emelke­
désével indokolja, ami szerin­
te nem jogos.

Henry Ford nyilatkozatának

tonna szén került piacra és a 
nagy mennyiség következtében 
estek az árak is.

Az acél ára sem emelkedett 
annyira, hogy az Ford számára 
szükségessé tenné a gyár lezá­
rás ütőkártyáját kiadni.

Fordnak egészen más és sok­
kal messzebbmenő céljai van­
nak a gyár lezárási bejelentésé­
vel, mint azt a sorokból ki lehet 
olvasni.

Henry Fordnak politikai cél­
jai vannak a gyárak lezárásá­
val. a munkások százezreinek 
munkanélkülivé való tevésével.

Az ősszel választások lesznek 
és Henry Ford demokrata, el 
akarja hát buktatni a republi­
kánusokat.

Tudja Henry Ford, hogy ha 
százezrek munkanélkülivé lesz-

A keményszenesek 
szerződése.

azonban van további passusa is nek, ezt a republikánus uralom 
a gyár lezárási bejelentésén ki- számlája terhére fogják írni a 
vül. amiben egyenesen vádol'kenyérnélküli választók. Az ági 
embereket, kijelenthetjük min-jtátorok légiója, akiket a demo-

A keményszénbányászok alti Írták a szerződést, vagy helyesebben 
aláíratták azt a munka adókkal.

A szerződés semmi újat nem tartalmaz, azt kapták a bányászok, 
amit vártak, amiért küzdöttek, s amit megadhattak volna nékik sztrájk 
nélkül és munkátlanság nélkül, hónapokkal ezelőtt is.

A keményszenesek szerződése és a mód, ahogy azt megkaphatták, 
szintén csak azt bizonyítja, hogy a széniparban nincsen béke és a fegy­
verszünet is csak rövid életű lesz.

A munka adók csak a törvényhozó testületek fenyegetésére adták 
be a derekukat ennyire is és a most következő hónapokban gondoskodni 
fognak róla, hogy a törvényhozás ne fenyegethesse őket többé.

A keményszenesek küzdelménél még sokkal jobban kiérezhető volt a 
töke hatalma, mint a puhaszeneseknél.

A.z elnök és a kormány már annyira tarthatatlannak tartották a 
helyzetet, hogy a bányák átvételéről beszéltek, vagy beszéltettek, de 
mindenki látta, hogy a kormány tehetetlen, mert a bányákat uraló tőke 
megakadályozhat mindenféle törvényhozást.

Ez a hatalmas töke most megkezdi a munkáját, hogy a jövő évben 
alaposabb szervezettel vesse rá magát a bányászokra.

Olyan előrelátással, olyan elszántsággal indul az uj harcra, hogy 
meg kellene döbbennünk a hatalmától, ha a bányászok maguk is nem len­
nének hatalmasak.

Egy csoport magyar szélhá­
mos ugylátszik a bányászok ki- j 
fosztására készül mostanában. ,

Az egyik napilapban telek- , 
hirdetést közölnek tovább is, a 
mely alá az én nevemet írják.

A nevem ismerik a Magyar 
Bányászlap olvasói, mert há­
rom éven át hetenként írtam
egy cikket ebbe az 
az ősztől kezdve a 
meghívására ismét 
heti egy hasábot.

ujságba és 
szerkesztő 

fogok írni

Figyelmezteteni ismételten a 
magyar bányászokat, hogy ne­
kem a hirdetéshez nemcsak 
hogy közöm nincs, de biztosan 
tudom, hogy az szélhámosok 
hirdetése.

Valami morgantowni telke­
sek írták bele a nevem vastag 
betűkkel a hirdetésükbe, s ezek­
ről a telkesekről a Magyar Bá­
nyászlap két héttel ezelőtt irta 
meg, hogy elvetemült szélhá­
mosok.

A hol a morgantowni telek- 
hiénák megjelennek, mutassa­
nak nekik ajtót, vagy adják át 
őket a rendőröknek, mert sem­
mi más céljuk nincs, mint a 
bányászok kifosztása és mert 
az általuk árusított “telkek” 
tizedrész annyit se érnek, mint 
a hogy ők azokat árusítják.

Bányász János.
----------o---------

FRICKÉK NEM BÍRNAK
A SZTRAJKOLOKKAL

Nem mennek vissza a bányászok, mig alá nem írják a szerző­
dést. — 75 uj lokál alakult Connellsville kerületben.

iho alap nélkül.
Nem mond kevese )bet a 

dearborn i nagy Henry, mint 
azt, hogy a munkások vezérei, 
tehát az unionok elnökei, a bá­
nyászok és acélgyári munkások 
unionjainak elnökei összeját­
szottak a bányabárókkal és 
acélkirályokkal a munkabérek 
és ezzel a szén és acél árának 
felhajtása dolgában.

Aki megvizsgálja ezt a kér­
dést, tisztában lehet vele, meny 
nyíre képtelen ez a vád.

Ha össze akart volna játsza­
ni mondjuk a bányász union a 
bányabárókkal, akkor igazán 
semmi szükség sem lett volna 
közel 5 hónapos sztrájkra, hogy 
kiküzdjék a régi munkabéreket.

A bányászok a legélesebb har 
eukat vívják a bányabárókkal, 
ha most már nem is nyílt szí­
nen, de mindenesetre a színfa­
lak mögött. Készülnek a bánya­
bárók a tavaszi nagy csatára, 
és természetes, hogy a bányá­
szok sem nézik ezt tétlenül.

Lehetséges-e hát, hogy ha a 
bányászok vezérei olyan szép 
egyetértésben lennének a bá­
nyabárókkal és tisztán megbe­
széléssel el lehetne intézni a 
bányászok fizetésének feleme­
lését, akkor z egy nagy harcra 
készüljenek épen a fizetések 
megtartásáért.

Az uj szerződésben megálla­
pított fizetések voltak érvény­
ben április előtt is és azzal, 
hogy ezt kapják tovább, egyál­
talán nem emelkedik annyira a 
szén ára, hogy Fordnak EZÉRT 
kellene lezárni üzemét. •

Hoover bebizonyította, hogy 
a jelenlegi átmeneti szén árak 
mellett sem emelkedhet többel 
egy Ford kocsi előállítási költ­
sége, mint egy dollár ötven cent 
tel. Hát ez még nem olyan ha­
talmas summa, hogy ezért száz 
ezreket kellene munkanélküli­
vé tenni.

A szén ára ezt mindenki tud­
ja csak pillanatnyilag magas, a 
vasúti sztrájk következtében, 
de azonnal esni fog, amint kel­
lő mennyiségű vasúti kocsi fog 
a bányák rendelkezésére állni

■ kiadták csatasorba állítanak 
meg gondoskodni fognak róla, 
hogy a választók a republikánu­
sokat okolják minden bajért, a 
mi volt az utolsó két évben eb­
ben az országban.

Henry Ford elnökjelölt akar 
lenni a legközelebbi választá­
son a demokraták listáján és a 
gyár lezárásával, százezrek 
munkanélkülivé való tételével 
akarja előkészíteni a talajt a 
demokraták és saját megválasz­
tása érdekében.

Ez az igazi oka az ütőkártya 
kijátszásának és nem a szén 
meg az acél árak emelkedése.

Csalódik azonban Henry 
Ford most az egyszer, mert az 
őszi jobb hónapok eljövetelét 
még az ő gyárlezárási bombája 
sem fogja megdönteni.

Egészen bizonyos, hogy egy 
időre jobb hónapok jönnek még 
akkor is, ha a Ford üzemek le 
esznek zárva és a Ford emberei 

is találnak majd elhelyezkedést.
És ha Henry Ford látni fogja, 

1 ogy az ő bombája nem úgy 
obbant, mint az irányítva volt, 

lizonyosan megnyitja majd ő is

azonban a h • Italán nem csinál titkot szándé-
A Frick társaság nem irta aládégiója lopja a napot és bosz- 

a Clevelandi egyezményt, sőt! szántja a sztrájkolókat. Bele-

telepeit, ha egyálta-
án lezárja.

Hiába ez a kis manőver, mert 
,z se szerez Fordnak valami 

nagy népszerűséget és épen úgy 
kudarcba fullad ez a vállalkozás 
is, mint az a bizonyos Béke- 
hajó kirándulás.

------o-----  
CSATLAKOZÁS

A CLEVELANDI 
EGYEZMÉNYHEZ.

A Chaplin Collieries Com­
pany, mely egyike Morgantown, 
W. Va. vidéke két legnagyobb 
bányájának és a mely eddig 
nem akarta a szerződést aláír­
ni szeptember első napjaiban 
megtört és csatlakozott a Cle­
velandi egyezményhez.

Először ott is azzal kísérletez 
tek, hogy felemelték a munkabé 
reket, de az union szerződését 
lem akarták aláírni. Mikor lát- 
ák. hogy igy nem mennek 

vissza a bányászok munkába, 
akkor, beadták a derekukat.

kából, nyíltan hangoztatja, hogy harc lesz, még pedig döntő harc hama­
rosan, igy hál: a munkások is készen lesznek a mérkőzésre, és amint most 
nem sikerült őket legázolni, úgy a jövőben is a tőkések fognak alul ma­
radni a késhegyig tervezett küzdelemben.

A keményszeneseknek is az a mondanivalónk, amit a puhaszenesek­
kel akarunk megértetni.

Nincs vége a küzdelemnek, csak fegyverszünet a mostani rövidle- 
járatú egyezség és az igazi, a nagy küzdelem most készül a két fél között.

Mindenki legyen készen az uj harcra.
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A vasúti sztrájk egyre tart
A 

tart
vasutasok sztrájkja egyre 
még és amig eleinte segi-

tette a bányászokat, mert mi ta­
gadás, az vívta ki a győzelmet a 
számukra, addig most megfojt­
ja a bánya ipart.

A szénbányák képtelenek he­
ti három napnál többet dolgoz­
tatni, mert a vasutak nem tud­
nak több szenet szállítani.

A kormány a vasúti sztrájk­
kal szemben ugyanazt a lan­
gyos, erőtlen és határozatlan 
politikát folytatja, ami a bá-

színű, hogy a sztrájknak hama­
rosan vége szakad.

A vasutak elnökei természe­
tesen azzal nyugtatják meg az 
ország közönségét, hogy az 
üzem javul és hamarosan kifo­
gástalan lesz; a munkásvezé­
rek azonban ezzel szemben azt 
a csábitó kijelentést teszik, 
hogy harminc nap alatt a vas­
utak tökéletesen megbénulnak.

Ilyen körülmények közt a bá­
nya iparban hamarosan nem 
várható javulás, mert amig a 
vasutak rendes üzembe nem jön

nyászsztrájkkal szemben volt a nck 
magatartása, és igy nem való-!hét

nek állandó munkáról nem le­
szó.

állandóan azt hangoztatják, 
hogy soha sem fogják a szerve­
zetet telepeiken elismerni.

A bányászok viszont, a kik 
most csatlakoztak a szervezet­
hez, hogy védekezzenek kizsák-

are >e,
asszonyokba, mert nekik ez szó­
rakozást jelent.

Közben a Pittsburghban szé­
kelő emberfogó had folytono­
san toborozza .a gyülevész nép-

mányolás ellen, erősen ragasz- séget, akik vállalkoznak sztrájk 
kodnak az unionhoz és semmi-,törésre. Folyton szállítják a né- 

, képen sem hajlandók addig pet Connellsville vidékére, de 
(munkába állni, mig a társaság hát ezek nagyon kevés szenet 
'alá nem irja a szerződést. (termelnek. Ott vannak addig, 
i így áll szemben a társaság a mig egy kis készpénzre tesznek 
: bányászokkal és hiába a kisér- szert, aztán eltűnnek és az em- 
' létezés a sztrájktörőkkel Con- berfogók újra szállíthatják a jó 
nellsville vidékéről nem megy . sok költségbe kerülő transpor-
ki úgyszólván semmi szén.

A társaság kiírta, hogy
tokát.

az A sztrájkoló bányászok egy
uniont nem ismerik el, de haj-í része, különösen a hajléktala- 
landók fizetni az union munka- n°k, akiket az union látott el

Kivételt csak azok a bánvák?éreket’ csak menjenek vissza sátrakkal egyre-másra hagyják 
, , , , , „ , . a sztrájkolok munkába. Azt hit- e* a Fnck plezeket. Elmennekkepeznek. a melyek folyóra,,, , ... ., nivmtek ezzel a csellel sikerül ma]d olJan oanyakb,., a Hol mu’
dempelnek, mert azokon a he- megbontani a sztrájkolok egy- egyezséget kötött
lyeken hat napos lesz a munka 'ségét és ha nem is minden régi bányászokkal és

a társaság a 
ott vállalnak

egész őszön.
Ezek a szomorú állapotok ál­

talánosak az országban, sehol 
nem jobbak, mint a többi helye­
ken, a bányászok vándorlása és

munkásukat, de egy jó részét munkát.
remélték vissza munkába.

Frickék csalódtak számítá­
sukban, mert a sztrájkolok nem 
mentek vissza az uj fizetésekért 
sem, tisztában vannak vele,

így szóródnak 
régi jó munkásai

szét Frickék 
szerte-széjjel.

Frickék egyszer csak azt látják 
majd, hogy üresek lesznek a

utazgatása, tehát céltalan lenne, hogy az union elismerése nélkül 
Sajnos, javulás a közeli na- nem mehetnek vissza dolgozni.

pókban nem várható, mert a 
vasúti sztrájknál egyik fél sem
igyekszik lépéseket tenni, 
mely békéhez vezetne

a

Connelsville vidékén 75 uj lo­
kál alakult a sztrájk tartama 
alatt és ezek az uj unionisták

plézeik 
amiért 
két.

Mert

és" megbánják 
szét üldözték

hiába minden

nagyon, 
embereid

makacs-
kodás, a szervezetet el kell is­
merniük előbb-utóbb, ha azt

.megható módon ragaszkodnak akarják, hogy bányáik szenet 
I a ’ szervezethez. Hiába minden termeljenek.

Hozzák az angol szenet
kísérletezés, nem lehet többé 
ezeket az embereket eltántorí­
tani a szervezettől.

Elszenvednek ezek az em­
berek minden üldözést, kilakol-

------o——
ÉLVE ELTEMETETT 

BÁNYÁSZOK

Californiában Argonaut a-

Am erika szégyenére az angol 
szén behozatala egyre tart, sőt 
most, hogy a sztrájknak vége 
van és az Egyesült Államok bá­
nyái mind üzemben vannak, 
még mindig adnak rendeléseket

munkátlansággal fojtják meg 
az itteni munkásokat, akkor ön­
magukat is megfojtják, mert
hiába termelnek,

az angol bányáknak.
A vízi szállítás végtelenül 

csó lévén, a kikötővárosok 
kossága a szenet Angliából

ol- 
la- 
ol-

csobban kapja, mint <a távol 
fekvő amerikai bányákból, s a 
tőkének a szive a zsebében van.

Arra nem gondolnak úgy lát-
szik Amerika tőkései

kai munkás 
sár ölni.

Legutóbb 
tik, hogy

nem

New 
egy

ha az ameri- 
lesz képes, vá-

Yorkból jelen­
közszolgálati

üzem (valószínűleg a new yor­
ki földalatti vasutak) egy mil­
lió tonna angol szenet rendelt, 
amit hat hónap alatt fognak 
szállítani.

ási vámmal fogja most az ame­
rikai fogyasztó közönséget foj­
togatni, nem siet a munkások 
védelmére egy magas szénvám­
mal, hanem bizottságot küld ki, 
hogy éveken át az ország költ­
ségén a szénipart tanulmányoz­
za.

Közben a szénbehozatal tönk 
re teszi a félig úgyis tönkre-

tatást, néha verést is, még sem ranybányában egy robbanás kö- 
adják be derekukat a kompáni-.vetkeztében tűz ütött ki, mely 
ának. 47 bányász menekülési útját el-

A szervezet természetesen]vágta és ezek benn maradtak az 
nem hagyja cserben ezeket az égő bányában.
uj lokálokat és segítik is a| 4500 láb mélységben vannak 
sztrájkolókat a lehetőséghez a szerencsétlen emberek a föld
képest a legjobban. Most, hogy alatt és a legnagyobb erőfeszi- 
a bányászok igen nagy része' téssel dolgoznak rajta, hogy 
már dolgozik, ez a segítség még
hathatósabb lesz majd.

i Különben a Frick plézek to- 1 _  ____  
vább is úgy néznek ki, mintha ott bányán,

megmentsék az élve eltemetett 
| bányászokat.

Egy mentő csoport a beonment szénipart és a bizottság­
nak, majd nem lesz más munka- háború lenne azokon. Katonák, a szomszédos bányán át próbál­
ja, minthogy a szénbányászat policok, meg a városok söpredé- ja elérni a bennrekedt bányá- 

hogy ha! És a kongresszus, a mely óri- össze-omlását jelenthesse. kéből verbuvált deputyk egész szokat.

egy másik csoport
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CSENDORSZURONNYAL AKARJAK LE
TÖRNI A SALGOTARJANI SZTRÁJKOT.
l övöldöznek a védtelen munkásokra a 
tátják a bányászok bizalmi embereit a 

tartóztatások még egyre

csendőrök. — KHakoI-
lakásaikból 
tartanak.

A le-

Cigaretták
610,000 BÁNYÁSZ SZTRÁJKOLT

A salgótarjáni bánj’ász sztrájk1 a bányászok igyekeztek kike-
eseményei nagyon hasonlíta­
nak az amerikai bányászok ke- 
nyérharcához.

Itt is, ott is a tőke le akarja’

rülni a találkozást. Bemenekül­
tek a kukoricásba. Erre a bes­
tiák éles golyóval lövöldöztek a 
bányászok után. Szerencsére agázolni a munkásokat. Itt is, ott, 

is az államhatalom mindenké- golyók nem találtak.

A
LEG­
JOBBAK
Vegye ezt a 
cigarettát 
és takarítson pénzt.

A nagy bányász sztrájk rész­
ben most már megszűnt, hozzá 
kezdtek hát kidolgozni a sztrájk 
egész történetét.

Természetesen jó időbe kerül, 
mig ezzel a munkálattal elké­
szülnek és mig teljesen befeje-
zést 
nem 
ni a

A

nyer az egész sztrájk, 
is lehet tiszta képet alkot- 
lefolyt eseményekről.
szervezet központjában ál-

pen segítségére van a tőkének,! Kazárról is be akartak menni 
hogy ezt a tervét végre hajtsa. Salgótarjánba, mert ott szerzik

Itt deputyknak, ott csend- a Száriak szükségleteiket, 
őröknek hívják azokat a bestiá- is az országuton csendőrök- 
kat, akik a védtelen munkások kel taláRák magukat szemben. 
legázolásában segítségére van-

DANTEI HIREK.
Közli Szabó István.

litottak most össze kimutatást 
arról, hogy egyes államokban 
hány bányász állt sztrájkban és 
ez a kimutatás a következő szá 
mókát mutatja:

Pennsylvania (puhaszén
bányászok) 155,000

Pennsylvánia (kemény-
szén) 155,000

Tennessee 4000
Texas 2000
Utah 1000
Washington 2000
West Virginia 40,000
Wyoming 7000

Összesen 610,000
A puhaszén bányászok nyolc-

van százaléka már munkában
van és dolgoznak annyit, a
mennyi vasúti kocsit képesek a

nak a tőkének.
Itt is történtek kilakoltatá­

sok, ott is ehhez az eszközhöz 
folyamodik a tőke, hogy elret­
tentse a bányászokat a harc vé­
gig vívásától.

A bizalmi embereket akarják 
eltávolítani a bányatelepekről, 
s ehhez a járásbíróság nyújt se­
gédkezet a bányatársaságnak. 
Kilakoltatsi végzéseket hoznak, 
aztán hajléktalanná válik a bá­
nyász. Mikor aztán nincsen la­
kása, jön a folytatás, a kito- 
loncoltatás. Mert ezt a sportot 
is űzik Salgótarjánban. Akit 
még nem csukatott le a társa­
ság és el akar távolítani, kito- 
loncoltatja a bányavidékről.

A kakastollas legények ott is 
bestiállisan bánnak a bányá­
szokkal, akár csak itt, mondjuk 
a Frick telepeken a deputyk és 
sherifek hada.

A bányászok nem is mernek 
kimozdulni a lakásokból, mert 
tudják, hogy ártatlanul beléjük 
kötnek a csendőrök — és a rö­
videt mindig a bányászok húz­
zák. Ők kerülnek vagy a salgó­
tarjáni szolgabiróság fogházá­
ba, vagy Balassagyarmatra, az 

* ügyészség börtönébe.
A salgótarjáni szolgabiró ur 

különben is borzasztóan harag-; 
szik a bányászokra. A legutóbbi 
képviselő választáson fellépett 
ugyanis kormánypárti program 
mai és a bányászok el merték 
követni azt a hallatlánul vak­
merő cselekedetet, hogy nem őt 
választották meg, hanem — 
Uram bocsáss meg — a szocia­
lista párti Klárik Ferencet. 
Most aztán meg is bosszulja a 
főbíró ur a bányászok vakmerő­
ségét.

Karan csalja községből egy 
csoport sztrájkoló bányász be

Az egész környék csendőrgyürü 
vei van körülvéve, hogy se ki, 
se be senki ne jöhessen — mire 
a kazáriak visszafordultak. Er-

A munka itt is úgy megy 
mint másfelé. Csak annyit dől-

re természetesen a megvadult 
csendőrök elég okot láttak fegy 
vérük használatára.

A bányászokat nagyon elke­
serítik ezek az apró kellemet­
lenkedések és el vannak szán­
va, hogy semmiképen nem 
kezdik meg a munkát ad­
dig, mig ezek az állapotok meg 
nem szűnnek és vezéreiket sza­
badon nem engedik, valamint a 
kilakoltatottaknak és kitolon­
coltaknak a visszatérését lehe­
tővé nem teszik.

Az egész szénvidéken egysé­
gesek a bányászok, csupán a 
mátraszeleiek inogtak meg, de 
azokat is aztán a többiek rávet­
ték, hogy nem álltak munkába.

Az ország pedig napi 400 vag- 
gon szenet vészit el, amit Cson- 
kamagyarország nem nélkülöz­
het sokáig. A legnagyobb szén­
vidék otthon a salgótarjáni és 
most meg van fosztva az ország 
egy pár tőkés makacskodása 
miatt e vidék széntermelésétől. 
Sokáig nem húzhatják a sztráj­
kot és a kormány le is küldte 
már Salgótarjánba a szénügyek 
kormánybiztosát, aki megkezd­
te a közvetítést a bányászok és 
a bányatársaság között.

A bányatársaság még makacs 
kodik, hogy nem enged a régi 
12 órás munkaidőből és a fize­
téseket sem hajlandók emelni, 
sem azt az erkölcstelen állapo­
tot nem akarják megszüntetni, 
hogy a liptói tót bányász har­
mincszor olyan fizetést kapjon 

, a munkájáért, mint ugyan azt a: 
;munkát végző magyar bányá­
szok.

Pedig engedni kell a társa-

gozunk, 
kapunk, 
vesznek 

i mindig

amennyi vasúti kocsit
Embereket Azét 

fel és minthogy itt 
tisztességesen bántak

az emberekkel, ajánlom mun­
kát kereső testvéreknek a he­
lyet.

Gyá.sza van a dantei magya­
roknak. Dobos Sándor testvé­
rünk rövid betegség után el­
hunyt. Dobos testvér Nyirád 
Zalamegyéből jött ebbe az or­
szágba. Siratják neje és őt ár­
vája valamint a nagyszámú ro­
konság. Temetésén megjelent 
a Verhovay Segély Egylet fiók­
jának meg a Munkás Szövetség 
fiókjának tagsága az egyleti 
elnökök vezetése alatt.

Shultz Pál testvért a felesé­
ge egy egészséges kis leány vi- 
lágrahozásával örvendeztette 
meg. Birinyi János és neje tar­
tották az újszülöttet keresztvíz 
re, aki Boriska nevet kapta.

Kovoig József testvért is 
meglátogatta a gólya. Egy kis 
fiút hozott neki. Birinyi János 
és neje tartották ezt a kis ma­
gyart is keresztvíz alá, aki Gyű 
la nevet kapott.

Arkansas 
Colorado 
Illinois 
Indiana 
Iowa 
Kansas 
Kentucky 
Maryland 
Michigan 
Missouri 
Montana 
New-Mexico 
Ohio 
Oklahoma

Bányász.
4000,vasutak adni.
4000 A szervezett bányászok közül

90,000 a sztrájk után közvetlenül igen 
30,000 sokan elhagyták régi munkahe- 
15,000 jlyüket és máshová költöztek. 
12,000 Természetesen azokból a bá-

5000 nyákból költöznek el, ahol a
5000 sztrájk alatt komiszkodtak a 
3000 munkásokkal, vagy ahol nem

11,000 akarják többé elismerni a szer-
5000! vezetet. Mindenütt kapnak a 
1000 költözni vágyó emberek mun-

50,000 kát, mert legtöbb helyen hiány 
9000 van képzett bányászokban.

-------- o---------

MUNKAHIREK
Elkins, W. Va. A West Vir-| Berryburg, W. Va. Bak Gábor 

ginia Coal and Coke Co. nem; testvérünk tudatja, hogy ott is

akart menni Salgótarjánba, ságnak — akár csak az ameri- 
hogy meg tudják, hogyan áll a kai bányabáróknak — mert ad-! 
sztrájk helyzete. Útközben’dig nem mennek vissza a sztráj 
messziről kakastollasok jöttek kólók, mig követelésüket nem 
velük szemben, s természetesen!teljesitik az egész vonalon.

EGY MILLIÓ TON SZÉN 
ANGLIÁBÓL.

KILAKOLTATJÁK
A SZTRÁJKOTOKAT

ggiSBR!^

delt, melyet bébijének adott, a bébi nem 
emésztette meg jól.

Ha nem szoptathatja bébijét mért nem próbál

Egy békés, nyugodt alvás 
rendesen annak a jele, hogy 
bébije egészséges és jól 
táplált.

Ha nyugtalan és sokat sir, 
akkor valószínűleg az ele-

eagle brand 
(C0W&V5EO MlLK'i

Ez egy tiszta, egészséges, könnyen elké­
szíthető eledelt nyújt, mely ezernyi bébit 
növesztett meg erős, hatalmas felnőtte.

Vágja ki és küldje be e hirdetést a The Borden 
Company-nak, New York, és kap ingyen 
Útmutatást, magyar nyelven, mely 
mondja miként használandó. Gyönyörű 
bébi könyvet is küldünk.

BÁNYÁSZOK FIGYELEM !
Ne várjon amíg a betegség leveszi lábáról. Ha beteg ne szenvedjen, 

forduljon bizalommal hozzánk. Raktáron tartunk minden hazai és itteni
orvosságot. — Tanácsosai ingyen szolgálunk.
VÉRTISZTITÓ ORVOSSÁG, üvegje $1-50, 3 üveg ................................$4.25 '
VÉRTISZTITÓ TEA, csomagja 65 cent, 3 csomag ................................ $1.90
KESERŰ BOR, étvágytalanság, gyomorbajok ellen üvegje $1.50,

6 üveg ...................................................................................................$8.00
HÁTFÁJÁS, köszvény elleni kenőcs, tégeny 75 cent, 3 tégely ....$2.10 
NŐK BARÁTJA, gyengélkedő nők részére, üvegje $1.00, 6 üveg . . . .$5.00 
SŐSBORSZESZ. valódi, üvegje 65 cent, 6 üveg .................................... $3.75
Férfi betegségek ellen, bevált orvosság, elegendő 2 hétre ............... $4-50

Szeptemberben egy millió 
ton szén érkezik majd ide An­
gliából, amit még a szerződés 
megkötése előtt rendeltek meg.

Azok a fiatalabb bányászok, 
akik Franciaországban • vérez- 
tek és akiket a bánya-urak 
olyan szép hazafias szpicsekkel 
bocsájtottak annak idején a 
nagy útnak, elgondolkozhat­
nak most maguknak, hogy mi­
lyen szépen fest a nagytőkések 
hazafisága.

Itt koplaltak azok az embe­
rek, akik az életüket vitték a 
vásárra, mialatt a dacoló tőké­
sek Anglia munkásait juttatták 
keresethez a beimportált szén­
nel.

S amig a munkásoknak olyan 
halálos bünül rójják fel a nem­
zetköziséget, addig a tőke soha 
nem habozik a másik nemzet 
tőkésével összefogni, hogy ha 
arról van szó, hogy le kell ver­
ni valahol a munkást.

Ez az egy millió ton szén 
olyan nagy szégyene ennek az 
országnak, amilyen nem érte az 
utolsó ötven esztendőben.

A Hudson Coal Co. Clarks­
burg, W. Va. melletti Lewis bá­
nyájánál a kompánia kilakol­
tatás! pert indított sztrájkoló 
munkásai ellen.

A bányászok, hogy elkerül­
jék a brutális kilakoltatást és 
meg védjék holmijukat a kila­
koltatással járó összetöréstől 
és elhelyezéstől, inkább önként 
hagyják el most már a háza­
kat.

A társaság sztrájktörőkkel 
dolgoztat, ne menjenek hát ar­
ra magyar bányászok.

------ o------

A NEW YORKI
MAGY. KIR. FŐKONZULÁTUS

KIRENDELTSÉGÉTŐL.

CSÍPÖ LAJOS 
BANKHÁZÁNAK 
HETI FARM 
JELENTÉSE :

MIÉRT van annyi magyar far­
mer New Jerseyben?

MERT New Jerseyben a földek 
a legkitűnőbbek,

MERT úgy kell művelni mint 
odahaza,

MERT azt termik meg mit oda­
haza az óhazai földek.

Bérbe adó farma:
85 ackeres, .3 .mértföldnyire 

Perth Amboy gyárvárostól, nagy 
szerű 8 szobás ház, jókarban le­
vő gazdasági házak és gazdasági 
gépek. Állatállomány: 1 ló, 3 te­
hén, 3 anya sertés, 160 tyuk, 60 
kacsa, 11 liba. Havi bére $20-00 
Hazautazás miatt nagyon olcsón 
átvehető.

Tudakozódjon 10 ackertől 300 
ackerig levő farmok után New 
Jerseyben a legismertebb farm­
irodánál :

CSÍPŐ LAJOS
BANKHÁZA

477 State Street, 
PERTH AMBOY, N. J.

C S O D A
Hogy magyarokkal
cégünket,

irta alá a Clevelandi egyez­
ményt, hanem sztrájktörőket 
akar munkába állítani összes 
bányáinál. Nem akarják a szer­
vezetet sem elismerni, ezért ké­
rik az ottani bajtársak a ma­
gyar bányászokat, hogy ne 
menjenek oda.

Illinois és Indiana állam min 
den szervezett bányájában a 
szerződés aláírása után meg­
kezdték a munkát. Csupán az a 
baj, hogy a vasúti sztrájk miatt 
nincsen minden napra üres 
káré.

Throop, Pa. Azt irja egy baj- 
társ, hogy ott. az egész kemény­
szén vidéken jól bánnak a bá­
nyászokkal. Most remélték na­
gyon, hogy megindul a munka 
és már több helyen készültek is 
a bánya megnyitására, de to­
vább áll a sztrájk, mert nem 
tudtak Philadelphiában meg­
egyezni.

Dysart, Pa. Egy testvér közli, 
hogy azon a környéken is meg­
kezdték a munkát.

megkezdték a munkát. A 
sztrájk alatt is jól bántak az 
emberekkel és igy Bak testvér 
ajánlja a helyet a magyar bá­
nyászoknak.

Blackey, Ky. Smith Mihály 
bajtárs tudatja, hogy ott dolgoz 
nak 3-4 napot egy héten, ahogy 
vasúti kocsit kapnak. Tonna 
számra fizetnek, 70 centet és 
75 centet. A szén 4-4 és fél 
sukk magas. Embereket vesz­
nek fel és ajánlja Smith baj- 
társ a helyet.

Stanaford, W. Va. Butcher 
István testvér tudatja, hogy ott 
is megkezdték a munkát, de 
csak 2-3 napot dolgoznak egy 
héten, mert nincsen üres káré.
Embereket vesznek fel
. . Braznell, Pa. Egy 
társunk tudatja, hogy

most is. 
munkás 
ott még

nem mentek vissza a sztrájko­
lok, mert a társaság még nem 
irta alá a szerződést. A munká­
sokkal eddig még tisztessége-

Yatesboro, Pa. Egyik bajtár- sen bánnak és remélik az otta- 
sunk tudatja, hogy ott még niak, hogy a társaság csatlako- 
sztrájkolnak és a kompánia na- zik a Clevelandban kötött 
gyón szépen bánik a sztrájkoló egyezményhez. Addig ne menje- 
bányászokkal és bíznak benne, nek oda munkát kereső magya- 
hogy megegyezik a társaság a rok, mig testvéreink hirt nem
szervezettel. adnak a szerződés aláírásáról.

megismertessük
10 centért küldünk értékes

New York.

es hasznos tárgyat, amelyre minden 
embernek és nőnek szüksége van. 
Csak rövid időre érvényes ajánlatunk. 

Küldje most a 10 centet.
MFRS. ENGINEERING CO-

520 Fifth Ave.

SZÜLŐHAZÁJÁBA
UTAZNI ?

Ha szülőhazájába visszatérés­
re gondol, a mi Hajójegy Kép­
viseletünk nagyon értékes szol­
gálatát ajánlja úgy utazási en­
gedély és útlevél beszerzésére, 
mint hajójegyek biztosítására és 
minden más szükséges intézke­
dés elrendezésére. Mi az összes 
hajó-vonalakat képviseljük.
Úgyszintén szolgálatára és se­
gítségére vagyunk, ha bármely 
rokonát akarja ide hozatni az 6- 
hazából.

Mi az anyanyelvén beszélünk.

Mellon National Bank
Hajójegy Képviselete

(J. J. McCORMICK & CO.)
Cor. SMITHFIELD STREET anc 

OLIVER AVENUE,
a régi City Hall első emeletér

PITTSBURGH. PA.

NAGY ÁRVÍZ EGY BÁNYA- 
PLÉZEN.

FIGYELEM BÁNYÁSZOK.

ADWOL DRUG CO.

“JÓ EGÉSZSÉG PATIKÁJA”
BUCKEYE & EAST 119 ST.. CLEVELAND, OHIO.

Tegyen egy próba rendelést még ma, amennyiben biztosítjuk, hogy úgy 
az orvosságainkkal valamint kiszolgálásunkkal meg lesz elégedve. — 

A posta költséget mi fzetjük minden rendelésnél.

ARMY AND NAVY STORE
McDOWELL STREET,

WELCH, W, VA.
Figyeld meg az “ARMY” jelzést.

MOST VEGYÉL. MOST JÓL VESZEL.
Az Egyesült Államok katonai felszereléseiből a Kor­

mányzóság 5,000,000 dollár értékű cikkeket feleslegnek 
nyilvánított és ezen áruk egy részét mi szereztük meg,

KITŰNŐ MINŐSÉGŰ ŐSZI ÉS TÉLI ALSÓRUHÁK 
NAGY VÁLASZTÉKBAN.

Mi ezeket vesszük Mi ezeket adjuk el
Most kaptunk egy wagon árut ezen cikkekből és igen 

olcsón adjuk: Alsóruhák, cipők, bakancsok, egyszerű-, 
munka- és díszes kivitelű ingek, 0. D. gyapjú takarók, 
térdnadrágok (breeches), pamut, posztó gyapjú felsőkabá-
tok, bőrkabátok, gummiáruk stb. kaphatók most nálunk ■ 
igen kedvező áron. f

Mi vezetjük be Welchen a régi alacsony árakat és rajta 
leszünk, hogy az árakat mindenütt leszállítsák.

NÉZZE MEG LÁTOGASSON MEG
GYŐZŐDJÖN MEG, 

hogy most kell vásárolnia, ha JÓT olcsón akar venni.

NAUSATIICK COAL COMPANY

Junius hó 15-étől kezdve Ma­
gyarország és az Északameri­
kai Egyesült Államok, vala­
mint azok gyarmatai között, a 
Panama csatorna zónáját és a 
Fülöp szigeteket kivéve, a pos­
tautalvány-forgalom ismét élet 
be lépett.

Az egy-egy utalvánnyal 
mindkét irányban küldhető leg­
nagyobb összeg 100 dollár.

A m. kir. főkonzul helyett:
Reutter.

Hollister, ohioi bányaplézen 
rövid idő alatt már másod­
szor nagy árvíz pusztított.

Másodszor augusztus 25-én 
öntötte el az egész telepet a 
íz, ami óriási károkat okozott 

| nem csak a társaságnak, ha­
nem az ottani bányászoknak is, 
mert a házakba is behatolt az 
ár.

Az ottani bányászok nagyré­
sze gazdálkodik is kis farmokon 
és most ez évi munkájuk telje­
sen kárba veszett, mert minden 
terményük tönkre ment. Az ap­
ró jószágot is elvitte a víz.

A bányászok pedig meglehe- 
sen le vannak ott törve a hosz- 
szu sztrájk miatt és most ez a 
nagy árvíz megakadályozza 
őket a munkában is.

Nem egy családnak még az 
ágyneműjét, ruházatát is elvit­
te a házakból a viz, akik most 
teljesen ruha és lakás nélkül 
vannak.

' A ' környék bányászai segíte­
nek nekik úgy, ahogy tudnak se 
giteni.

Most különben a legnagyobb 
baj, hogy ivóvíz nincsen egy­
általán a plézen és addig nem 
is lesz, még a kompánia rendbe 
nem tudja hozatni a kutatkat.

Felkérjük olvasóinkat, hogy 
szíveskedjenek azokról a he­
lyekről, ahol a szervezettel va­
ló megegyezés után a munkát 
megkezdték, munkahireket kül­
deni.

Különösen kérjük Fajtársain­
kat, hogy olyan helyekről küld­
jenek be munkahireket, ahol 
szükség van bányászokra, mert 
igen sok bajtársunk a jelenlegi 
lakó helyét a sztrájk alatti ko­
miszkodások miatt változtatni 
óhajtja.

Olyan helyekről azonban 
nem kérünk munkahireket, a 
hol a szervezettel nem történt 
még meg a megegyezés, de az­
ért sztrájktörőkkel dolgoztat­
nak.

MAGYAR BÁNYÁSZLAP.
------ O------

ÉRTESÍTÉS.

Értesitjük ezennel Dante, Va. 
előfizetőinket, hogy ottani kép­
viseletünkkel

SZABÓ ISTVÁN 
bajtársat bíztuk meg, aki fel 
van hatalmazva előfizetések 
felvételére.

Magyar Bányászlap.

BLOCTON, W, V*.
Egy mértföldnyire Naugatuck, W. Va.-tól.
A szén átlagos magassága 4% sukk. — Gáz, víz nincs 

a bányában. — Tető és bottom kitűnő.
Fizetünk kb. tonnánkint 40 centet. — A kompánia vá­

gatja, furatja és löveti a szenet.
Munkát kaphat egy magyar burdosgazda, aki vagy 10 

embert tarthatna és jó pénzt kereshetne.
6-7 családnak tudunk jó 3 rumos házakat adni, akik 

állandó otthonra tehetnek szert,
Mr. BIEDESON Gén. Mgr. már régebben alkalmaz ma­
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60 NAPIG 25 SZÁZALÉKOS ÁRLESZÁLLÍTÁSSAL 
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WILLIAMSON, W. VA.-BAN

Kitűnő ágyak és sodrony betétek, valamint első­
rangú 50 fontos tiszta gyapjú matracok.
Mindenféle bútorok, gramofonok, Detroiti gázkályhák egyedüli el­
árusítója

MAGYAROKNAK HITELT IS ADOK. 
Anyanyelvén beszélhet nálam.

B. L. FURNITURE COMPANY
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Hogyan lehetünk az Egyesült Államok polgárai?
A polgárosodási eljárás három fokozata. --- Első papir. — A folyamodvány benyújtása. — Végső kihallgatás. " A polgárlevél elnyerese. 

készülés a polgárvizsgára. — Fontos tudnivalók.
Rendkívüli intézkedések. — Kedvezmény. — Elő­

ELŐSZÓ.

Irta: James J. Davis, Munkaügyi Miniszter. 
Washington. D. C.

Szivem mélyéből üdvözlöm Önt. kedves olvasó, aki 
dicséretre méltó vágyakozással és erős akarattal 
folytat tanulmányokat, hogy ennek az országnak 
méltó polgára lehessen.

Az üzenet és köszöntő szavak egy bevándorló szi­
véből fakadnak, aki éppen ugy, mint Ön: átvágott a 
sokszor feltornyosuló akadályokon, küzdött nehéz­
ségekkel és minden erejével azon volt, hogy — teljes 
jogokkal és teljes felelősséggel — hü polgára legyen 
a földkerekség legnagyobb országának, az Egyesült 
Államoknak. Magam is, mint minden más bevándorló 
(mert hiszen az én családom is épp oly szegény volt, 
mint az átlag bevándorlóé) a kezdet kezdetétől vág­
tam neki az ismert útnak: a legalacsonyabb pozíció­
tól, fel a legmagasabb államhivatalig, amelyet egy 
külföldi születésű polgár elérhet. Mint közönséges 
munkás dolgoztam hosszú időn keresztül a gyárak­
ban és most jogos büszkeséggel látom a hatalmas 
vasutakat, a koloszális vas és acél építményeket és 
a modern technika más csodás vívmányait, melyeket 
felvirágoztatni, hatalmassá fejleszteni magam is — 
két kezem munkájával — segítettem. Amerika való­
ban a lehetőségek hazája. Amerikában ma a lehető­
ségek sokkal szélesebb horizontra nyílnak, mint va­
laha is. Sokszorosan beigazolt tény, hogy a megtán-
torithatatlan bízó-akarás, a munka 
bőséggel termi gyümölcsét. Ebben 
bevándorló iskoláztatására, szellemi 
képeztetésére ezer és ezer alkalom

és a szorgalom: 
az országban a 
és gyakorlati ki­
nyílik. Amerikai

jelenti, angolul írni, olvasni, vagy beszélni 
tudjon. A polgárosodási szándékot — a leg­
közelebbi választásokat megelőző harminc 
nap kivételével — bármikor be lehet jelen­
teni.

Mit jelent a polgárosodási szándék beje­
lentése. A polgárosodási szándék bejelen­
tése tulajdonképen egy eskü alatti nyilat­
kozat, melyben a folyamodó kinyilatkoztat­
ja, hogy az Egyesült Államok polgára akar 
lenni, hogy az Egyesült Államokat válasz­
totta állandó lakhelyül és hogy egyszer s 
mindenkorra megtagadja régi hazájának 
fogadott hűséget. A nyilatkozat a következő 
adatokat tartalmazza: a folyamodó kora, 
foglalkozása, személyleirása, magassága, 
súlya, hajszíne, szemei színe, különös is­
mertető jele, születési éve, hónapja és nap­
ja, születési helye, honnan jött az Egyesült 
Államokba, melyik hajón jött és mi 
volt az utolsó lakóhelye mielőtt Ame-

társaságok, egyletek, polgárosító hivatalok és más' 
’ organizációk szivvel-lélekkel segítik a bevándorlót, 

hogy az országnak jó és megelégedett polgára és a 
társadalom hasznos tagja lehessen.

Végül utalni óhajtok e csodás intézményekkel gaz­
dag és hatalmas Köztársaságra, amelynek sikeres 
felépítésében részt vett Európa minden országa; 
ugyanitt meg kell mondanom azonban azt is, hogy 
szent célunk kivetni magunk közül minden egyéni, 
vagy nemzeti gyülölséget, a melyek a múltban, de 
jelenleg is, mint a forradalmak szitói és a társadalmi 
rend felforgatói: hátráltatják a békés gazdasági és 
kulturális élet kifejlődését. Igyekezzék minden be­
vándorló megtanulni nyelvünket, hogy önmagán és 
másokon segíthessen s hogy életvágygyal nyújthas­
son segítő kezet Amerika további fejlődésében.

rikába érkezett. Mindezen 
biróság hivatalnoka átvezeti

adatokat a 
a 2213-as

HOGYAN LEHETÜNK AZ EGYESÜLT 
ÁLLAMOK POLGÁRAI.

számú űrlapról az idegennek kézbesíten­
dő első papírra. Azért kell a folyamodványt 
gondosan kitölteni, mert a biróság vélemé­
nye szerint, az olyan polgárosodási bejelen­
tés, a mely hamis, vagy nem helyes adato­
kat tartalmaz nem bir érvénynyel és később 
nem igazítható helyre. Ez az első papír még 
nem teszi az idegent a Egyesült Államok 
polgárává és nem is fosztja meg előbbeni 
hazájában szerzett polgárjogától.

Mennyibe kerül az első papir. A biróság 
hivatalnokának egy dollár fizetendő az első 
papir kiállításáért és lajstromozásáért.

A polgárosodási eljárás három fokozata. II. Polgárosodási kérvény.

ELŐSZÖR: A folyamodónak nyilatkoz­
nia kell, hogy az Egyesült Államok polgára 
akar lenni. A polgárosodási szándékot ab­
ban a megyében, vagy kerületben kell a ke­
rületi bíróságnak bejelenteni, ahol az ide­
gen állandóan tartózkodik. Ezzel az eljárás­
sal azonnal megszerezhető az első papir 
(first papers), ha az idegen eskü alatt iga­
zolja, hogy tizennyolcadik életévét betöltöt­
te és hogy ebben az országban van állandó 
lakhelye.

MÁSODSZOR: Mikor az idegen már öt 
éve tartózkodik az Egyesült Államokban és 
az első papir legalább két éve birtokában 
van — de nem több, mint hét éve, mert az 
első papir hét év után érvényét veszti — 
megteheti a további lépéseket az amerikai 
polgárjog elnyerésére. Fontos ezenkívül, 
hogy az idegen legalább egy évig tartózkod­
jék abban az államban, ahol a polgárpapir- 
ért folyamodik. Ha az idegen megfelel a 
fenti követelményeknek, ugy folyamodhatik 
a második papírért (second papers).

HARMADSZOR: A folyamodónak két ta­
nú jelenlétében kell megjelenni a biróság 
előtt, ahol egy nyilvános tárgyaláson való 
kihallgatása után, hűséget esküszik az 
Egyesült Államoknak. A hüségeskü után 
kézbesíti a biróság a polgárlevelet. A folya­
modvány beadása napjától számított kilenc­
ven nap után történik a végső kihallgatás.

A polgárosodási eljárás három fokozatát 
— 1. a polgárosodási szándék kinyilatkozta­
tása; 2. a második papírért való folyamo­
dás; 3. az utolsó kihallgatás — az alábbiak­
ban bőven ismertetjük.

. A polgárosodási szándék kinyilatkoz­
tatása.

Előzetes eljárás. A folyamodó szerezze 
meg a 2213 számú 'nyomtatványt, mely az 
első papir kivételéhez szükséges adatokat 
tartalmazza és a melyet a biróság hivatal­
noka díjtalanul bocsát rendelkezésére. Ezt 
az űrlapot nagyon gondosan kell kitölteni, 
de ha a folyamodó erre képtelen volna, ugy 
forduljon egyleti vezetőkhöz, vagy iskolai 
tanítókhoz, akik ezt mindenkor szivesen és 
díjtalanul elvégzik helyette.

A polgárosodási szándék bejelentése. A 
pontosan kitöltött 2213-as számú nyomtat­
ványt a folyamodó lakhelyéhez tartozó ke­
rületi biróság hivatalnokának kell átadni. 
A benyújtott folyamodványban foglalt ada­
tok alapján, a biróság hivatalnoka kiállít­
ja és kézbesíti az első papirt. A folyamod­
ványban foglalt adatok valódiságát a fo­
lyamodó sajátkezű aláírásával és esküvel 
igazolja. A folyamodó írástudatlansága ese­
tén bárminemű írásjel, vagy kereszt is elég­
séges. Tanukra ennél az eljárásnál nincs 
szükség. Nem szükséges, hogy az idegen 
akkor, amidőn polgárosodási szándékát be-

Mikor és hogyan kell folyamodni a pol­
gárlevélért. A polgárlevélért való folyamo­
dás a polgárosító eljárás második fokozata. 
Az idegen csak akkor folyamodhat polgár­
levélért, ha megszakítás nélkül legalább öt 
éve lakik az Egyesült Államokban és az első 
papir legalább két éve van birtokában. Pél­
dául: ha a bevándorlóit egy évi itt tartóz­
kodás után kiveszi az első papírját, csak 
négy évvel azután folyamodhat polgárlevél­
ért. Ha azonban öt, vagy ötnél több éve la­
kik már az Egyesült Államokban és csak 
azután szerzi meg az első papirt, ugy attól 
a naptól számított újabb két évig kell 
várnia, mig polgárpapirjáért folyamodhat. 
Ha a bevándorló az első papir kivételétől 
számított hét éven belül nem folyamodik 
polgárlevélért, ugy az első papir érvényét 
veszti, és ha polgárosodni akar: újra ki kell 
vennie az első papirt és attól a naptól szá­
mított két év után folyamodhat csak pol­
gárjogokért.

Hány évig kell Amerikában tartózkodni. 
Az amerikai honosodási törvények meg­
szabják, hogy minden polgárjogért folya­
modó idegennek legalább öt évig kell lak­
nia az Egyesült Államokban és legkevesebb 
egy évig lakosa legyen annak az államnak, 
a mely államban polgárlevélért folyamodik. 
A folyamodó amerikai tartózkodása ideje 
alatt lakhatott több államban is és polgár- 
papirját sem kell ugyanazon helyen kérel­
meznie, ahol az első papírját kivette, fon­
tos azonban, hogy legalább egy éves lakosa 
legyen annak az államnak, ahol polgárjog­
ért folyamodik.

A kötelező öt éves itt tartózkodás és 
ugyancsak kötelező egy éves tartózkodás 
abban az államban, ahol az idegen polgár­
jogokért folyamodik, nem jelenti, hogy 
azon idő alatt nem szabad az országot, illet­
ve az államot elhagyni. Vannak rendkívüli 
esetek, amikor egy ideiglenes, néhány heti, 
vagy hónapi távoliét szükségessé válik, a- 
kár látogatási, akár üzleti ügyben. Ilyen 
esetben ha a folyamodó igazolni tudja, 
hogy távolléte valóban ideiglenes volt és ez­
zel nem akarta amerikai tartózkodását vég­
legesen megszakítani, a törvény kivételt

Ha a folyamodó 1906 junius hó 29-ike előtt 
érkezett az Egyesült Államokba, akkor a 
2214 számú űrlapot kell kitöltenie, mely 
“Facts for Petition for Naturalization” 
név alatt van forgalomban. A folyamodó 
csatolja az első papírját a kitöltött nyom­
tatványhoz és jelenjen meg két tanú jelen­
létében a bírósági hivatalnok előtt, aki ezen 
az alapon lajstromozni fogja kérvényét. 
Azon idegeneknek, akik 1906 junius hó 
29-ik előtt érkeztek, megérkezési bizonylat­
ra nincs szükségük.

Megérkezési bizonylat. Minden polgár­
jogért folyamodó idegennek, aki 1906 ju­
nius hó 29-ike után érkezett az Egyesült 
Államokba, megérkezési bizonyítványért 
kell folyamodnia. Erre a célra szerezze be 
a folyamodó a 2226 számú és “Request for 
Certificate of Arrival” nevű űrlapot és azt 
pontos kitöltés után, küldje el a következő 
cimre: Commissioner of Naturalization, De­
partment of Labor, Washington, D. C. A be­
küldött kérvény alapján a washingtoni ha­
tóságok beszerzik a folyamodó megérke­
zésére vonatkozó adatokat. Ez az eljárás 
rendszerint huzamosabb ideig — néha 5-6 
hónapig is — eltart. A washingtoni ható­
ságok a megérkezési bizonyítványt ahoz a 
bírósághoz küldik, ahol a folyamodó a pol­
gárosodási eljárást megindította. Mikor az 
megérkezik, a bírósági hivatalnok egy leve­
lezőlapot küld a folyamodónak, melyben 
felhívja, hogy a megjelölt napon a polgáro­
sodási kérvény lajstromozása céljából — 
jelentkezzék két tanúval.

A folyamodvány hitelesítése. A folyamod 
ványt a folyamodónak sajátkezüleg kell alá 
írnia a bírósági hivatalnok jelenlétében. 
Egyidejűleg a folyamodvány tartalmának 
igaz voltát a két tanúnak, akik csak ameri­
kai polgárok lehetnek, affidavit-tel kell 
igazolnia. Az affidavit-et a bírósági hivatal­
nok állítja ki, de tartalmát a tanuknak es­
küvel s sajátkezű aláírásaikkal kell hitelesi 
teniök. A polgárjog elnyeréséhez szükséges, 
hogy az idegen képes legyen angolul beszél­
ni, kivéve, ha ebben testi fogyatkozás aka­
dályozza, vagy ha igényt jelentett be a 
Egyesült Államok nyilvános ingyen-föld­
jeire.

Tanuk. A folyamodó tanúi kizárólag ame­
rikai polgárok lehetnek. Ha a tanuk nem 
született amerikai polgárok, ugy polgárle­
velüket kell felmutatniok. A tanuknak bizo­
nyítaniuk kell, hogy a folyamodót, mint 
amerikai lakost, öt év óta egyfolytában is­
merik abban az államban, melyben a polgár 
jogért folyamodik, Ugyanakkor tanuskod- 
niok kell a tekintetben is, hogy a folyamo­
dót kifogástalan erkölcsű embernek isme-
rik, aki az ő véleményük 
pen érdemes arra, hogy 
mok polgára legyen.

Ha a folyamodó az öt

szerint mindenké- 
az Egyesült Álla­

év tartama alatt

lit. Végső kihallgatás.

tesz. Azért ajánlatos, ha a 
szándékozó bejelenti ebbeli 
polgárosító hivatalnak.

Előzetes eljárás. Mielőtt a 
kérvény lajstromozására sor

polgárosodni 
szándékát a

polgárosodási 
kerülhetne,

szükséges, hogy egy erre a célra készült 
nyomtatványban felsorolt kérdésekre a fo­
lyamodó írásban feleljen, hogy azután a be­
szolgáltatott adatok alapján a kérvényt 
lajstromozni lehessen. Az ilyen űrlapok a 
bírósági hivatalnoknál, vagy a polgárosító 
hivatalban kaphatók. A fenti célra szolgáló 
két különböző (2214 és 2226 számú) nyom­
tatványért semminemű díjazás nem jár.

1906 junius 29 előtt érkezett idegenek.

más államban, vagy államokban is lakott, 
ugy a tanuknak a folyamodóval való szemé­
lyes ismeretségük alapján kell igazolniok, 
hogy az idegen a folyamodvány beadását 
megelőzőleg egy teljes évig volt lakosa an­
nak az államnak, a melyben polgárjogért 
folyamodik.

Ha a folyamodó öt éves itt tartózkodása 
alatt több államban is lakott, ugy a végső ki 
hallgatáson újabb tanuk — akik egész Ame­
rikában való tartózkodásának ideje alatt is­
merték — személyes, vagy eskü alatti nyi­
latkozataival kell bizonyítania, hogy meg­
szakítás nélkül, teljes öt évet töltött az 
Egyesült Államokban. Az eskü-nyilatkozat­
hoz szükséges nyomtatványt, a kérvény be­
nyújtása idején a bírósági hivatalnok díj­
talanul adja.

Két tanúnál többet csakis az esetben ál­
líthat a folyamodó, ha amerikai tartózkodá­
sa alatt több államban is lakott. Ellenkező 
esetben csak két tanú szolgálhat igazolásul, 
hogy a folyamodó tartózkodását bizonyítsa 
abban az államban, amelyben polgárjogá­
ért folyamodik. Például: ha a folyamodó 
Pennsylvánia államban lakott és az első 
három évet Philadelphiában, a másik két 
évet Pittsburghban töltötte, a törvény nem 
engedi meg, hogy philai tartózkodását phila 
delphiai tanukkal igazoltassa, hanem két 
tanúra van csupán szüksége, akik őt mind 
az öt éven keresztül ismerték.

Illeték. A bírósági hivatalnoknak a kér­
vény kiállításáért és lajstromozásáért: 4 
dollár fizetendő.

Mikor történik a végső kihallgatás. A 
végső kihallgatást megelőzőleg, ugy. a fo­
lyamodót, mint a tanukat berendelik a vizs­
gáztató bírósági hivatalnok elé, ahol a ta­
nuknak nyilatkozniok kell, hogy mióta is­
merik és milyen erkölcsi életű a folyamo­
dó. A folyamodótól pedig rendesen megkér­
dezik, hogy mit tud a szövetségi és állami 
kormányzatról, kik az Egyesült Államok 
legfőbb hivatalnokai, milyen hatáskörrel 
bírnak és hogy miként választják az Egye­
sült Államok elnökét és a főbb kormányhi­
vatalok fejeit; végül, a folyamodónak va­
lamennyire ismernie kell az amerikai tör­
ténelmet is. A vizsgáztató hivatalnok ily 
módon megállapítja, hogy a jelölt mennyi­
ben van tisztában az amerikai kormány- 
forma alapelveivel és hogy méltó-e arra, 
hogy az Egyesült Államok polgára legyen.

A végső kihallgatás. A végső kihallgatás 
a biró jelenlétében történik, a bírósági tár­
gyaló teremben. Itt a jelöltnek és a tanuk­
nak a vizsgáztató hivatalnokok kérdéseihez 
hasonló kérdésekre kell megfelelniük. A 
biró van .hivatva megállapítani: a vizsgáz­
tató hivatalnok jelentéséből, vagy a biróság 
előtt lefolyt kihallgatásból, hogy a jelölt 
mennyiben felel meg az alábbi pontoknak:

1. Hogy a folyamodó teljes öt évet töl­
tött (megszakítás nélkül) az Egyesült Ál­
lamokban.

2. Hogy a folyamodó beszéli az angol 
nyelvet, kivéve: ha testi fogyatkozás kép­
telenné teszi erre, vagy ha igényt jelen­
tett be az Egyesült Államok nyilvános in­
gyen földjeire.

3. Hogy a folyamodó nem anarchista, nem 
hisz a többnejüségben, de hisz az Egyesült 
Államok alkotmányának alapelveiben.

4. Hogy a folyamodó ismeri az Egyesült 
Államok alkotmánya és kormánya alapel­
veit.

5. Hogy a folyamodó erkölcse és jelleme 
kifogástalan és igy méltó arra, hogy az 
Egyesült Államok polgára legyen.

6. Hogy a folyamodó tanúi eskü alatt bi­
zonyítsák, hogy tudomásuk szerint a folya­
modó teljes öt évet töltött — megszakítás 
nélkül — az Egyesült Államokban, kifogás­
talan erkölcsű ember, aki feltétlen hisz az 
Egyesült Államok alapelveiben.

Hüségeskü. Ha a folyamodó és tanúi meg­
felelnek a fenti hat pontnak, következik a 
hüségeskü. A jelölt, a biró utasítására, a bi­
ró jelenlétében hűséget esküszik az Egye­
sült Államoknak. Ezzel az esküvel a biró 
polgárrá avatta a folyamodót és az erről 
szóló okmányt, vagyis a polgárlevelet díjta­
lanul adják át az uj polgárnak. Vannak ál­
lamok, a hol a polgárlevelet csak a hüség­
eskü után néhány nappal kézbesíthetik.

Egyéb rendelkezések. Ha a folyamodó és 
tanúi nem felelnek meg a'fenti hat pontnak, 
a biró visszautasíthatja a folyamodót, vagy 
a végső kihallgatást elhalaszthatja. Példá­
ul: ha a folyamodó, vagy tanúi nem jelen­
hetnek meg a végső kihallgatáson, vagy a 
folyamodó nem volna tisztában az ameri­
kai kormányformával, vagy egyéb előirt 
tudnivalóval, a biró elhalaszthatja a végső 
kihallgatást, hogy a folyamodó legközelebb 
nagyobb felkészültséggel jelentkezhessen.

Más esetben viszont, ha a folyamodó nem 
felel meg az amerikai törvények követelmé­
nyeinek, a biró végleg visszautasíthatja őt. 
Miután a folyamodó sorsa teljesen a bjró 
emberséges — legjobb belátására van bíz­
va, gyakran megtörténik, hogy különböző 
bírók, hasonló esetekben, különféleképen 
ítélkeznek. Számtalan esetben megtörtént 
— például — hogy egyes bírók azért tagad­
ták meg a polgárosítást több folyamodótól, 
mert a végső kihallgatás napján, a folya­
modó felesége még mindig nem volt ame­
rikai lakos. Ily esetekben a biró rendsze­
rint azzal utasítja vissza a folyamodót, hogy 
akkor jelentkezzék majd újra, ha már a fe­
lesége is Amerikában lesz.

Tanuk a végső kihallgatáson. A végső ki­
hallgatáson szükséges tanuk szerepével, 
már egy előbbi pontban is foglalkoztunk. 
Meg kell jegyeznünk azonban, hogy ha az 
eredeti tanuk nem jelenhetnek meg a végső 
kihallgatáson, ugy azok más tanukkal is 
helyettesíthetők. Ilyen esetekben ajánlatos, 
ha a folyamodó megkérdezi a bírósági hiva-

jójy oltány
H.RIPPEN

talnokot, hogy miként kell eljárnia, 
az erre vonatkozó törvény majdnem 
den államban más.

A polgárosodási eljárás egyéb 
követelményei.

mért 
min-

hez még a következő pontok szolgálnak ki­
egészítésül:

Kik lehetnek polgárok, (a) Faj. Csak 
fehér fajú és afrikai születésű vagy afrikai 
leszármazásu egyének nyerhetnek polgár­
jogot. — Mindenki — színére és fajára való 
tekintet nélkül —, aki az Egyesült Álla-* 
mokban született, polgára az Egyesült Ál­
lamoknak.

(b) Nem. Az Egyesült Államokban pol­
gárjogokért férjes asszonyokat kivéve, az 
(a) pontban foglaltak értelmében, bárki fo­
lyamodhat. Hajadon, özvegy, vagy törvé­
nyesen elvált asszony polgárosítható, mig 
a férjezett nő csakis férje után nyerhet pol­
gárjogot, tehát külön nem honosítható.

(c) Kor. Az amerikai törvények értelmé­
ben csakis 18 éven felüliek kaphatnak első 
papirt. Polgárlevélért pedig kizárólag olyan 
idegen folyamodhat, akinek birtokában van 
az első papir és huszonnegyedik életévét be­
töltötte.

Feleség és kiskorú gyermekek polgárjo­
ga. (a) Feleség. Az amerikai törvények 
szerint, minden nő, aki amerikai polgárhoz 
megy feleségül, amerikai polgárrá lesz. Az 
amerikai polgárjogot nyert idegen felesége, 
férjével egyidőben nyer polgárjogokat, akár 
itt, akár pedig külföldön tartózkodik. A 
külföldön tartózkodó feleség polgárjogai­
nál fogva kaphat amerikai útlevelet, amely- 
lyel minden fennakadás nélkül jöhet át az 
Egyesült Államokba. Ha egy nő, aki pol- 
gára az Egyesült Államoknak: idegen állam 
polgárhoz megy férjhez, elveszti amerikai 
polgárjogát.

(b) Amerikában született gyermekek. 
Minden Amerikában született gyermek pol­
gára az Egyesült Államoknak, még az eset­
ben is, ha a gyermek szülei idegen állampol­
gárok.

(c) Külföldön született gyermekek. Min­
den külföldön született gyermek, akinek az 
apja a gyermek születése idején polgára 
volt az Egyesült Államoknak, szintén ame­
rikai állampolgár. Másszóval minden ame­
rikai polgárnak itt, vagy külföldön szüle­
tett gyermeke, polgára az Egyesült Álla­
moknak. A polgárlevélért folyamodó ide­
gen, külföldön született gyermekei apjuk­
kal egyidejűleg nyernek polgárjogot, fel­
téve, ha amerikai lakosok és még nem töl­
tötték be a 21-ik életévüket, ellenesetben, 
ha polgárosodni óhajtanak, alá kell, hogy 
vessék magukat a rendes polgárosító eljá­
rásnak. A honosított polgár 21 éven felüli 
gyermekei nem nyerhetnek az apjuk révén 
polgárjogot.

A folyamodó özvegye és kiskorú gyerme­
kei. Oly idegen özvegye és kiskorú gyerme­
ke, aki polgárosodási szándékát bejelentet­
te, de mielőtt polgár lehetett volna, elhalá­
lozott, polgárok lehetnek anélkül, hogy új­
ból kellene folyamodniok, feltéve — termé­
szetesen —, ha egyébként a törvényszabta 
követelményeknek megfelelnek.

Az angol nyelv ismerete. Nem szükséges, 
hogy az idegen aljkor, amikor a polgároso­
dási szándékát bejelentette Írni, olvasni, 
vagy beszélni tudjon angolul. Azonban mi­
kor polgárlevélért folyamodik, szükséges, 
hogy írjon, olvasson és beszéljen angolul, 
kivéve, ha testi fogyatkozás erre képtelen­
né teszi, vagy ha pályázott az Egyesült Ál­
lamok nyilvános ingyen földjei valamelyi­
kére.

Ingyen földek az Egyesült Államokban. 
Amerika egyes részein ingyen földet kap­
hatnak az Egyesült Államok kormányától 
mindazon idegenek, akiknek birtokukban 
van az első papir. Ingyen földért a General 
Land Officehoz, Department of Interior, 
Washington, D. C. kell folyamodni. In­
gyen földért folyamodhat bárki, akinek már 
meg van az első papírja, de a földet mindad­
dig nem írják a nevére, mig az amerikai pol 
gárjogokat el nem nyerte. Az ingyen föld­
ért folyamodó idegennek mikor polgároso­
dásáért folyamodik, nem kell angolul tud­
nia. Az ilyen idegent, ha elutasítják a polgá- 
rositó bíróságok, vagy kihallgatását el­
halasztják, nem jelenti azt, hogy ezzel a 

' földjét is elvesztette. Ilyen esetekben az ide- 
> gennek a General’ Land Officehoz kell fo­

lyamodnia, hogy újabb haladékot kaphas- 
■ son és jobban felkészülhessen a vizsgára. 
: Idegenek és honosított polgárok, akik in­

gyen földért folyamodnak, menjenek el a 
bírósági hivatalokhoz, kérjék el az első pa­
pírjuk, illetve polgárlevelük másolatát és 
azt csatolják a kérvényhez, mit a Land Offi­
cehoz kell beküldeni.

A polgárosodási eljárás fenti ismertetésé- (Folytatása következik.)
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M0RGANT0WNBA CSALOGATJÁK
a magyar bányászokat mostanában különösen és egyik­

másik újságban nap-nap után az ottani jó világról van szó.
Mikor sztrájk nincs ott, igaz, rendesen fizetnek, a bányák 

több része elismeri a szervezetet, úgy hogy nem is jár rosszul, 
aki oda megy dolgozni.

Akik a magyarokat olyan nagyon csalogatják Morgantown- 
ba, nem azért hívják oda még sem a magyar bányászt.

Telkeket adnak el a magyaroknak és úgy látszik nagyon 
kapkodhatják a finom ingatlanokat, mert már régen csak het­
venöt darab van belőlük eladásra.

Csak az az érthetetlen, hogy hetvenöt olyan kiválóan finom 
értékes telket nem képesek a magyar hiénák ott lakó emberek­
nek adni el; s kénytelenek becsavarogni az egész országot, hogy 
attól a pár telektől szabaduljanak.

Aki Morgantownban “telket” akar venni, azt mi a világért 
se beszéljük le a szándékáról, mert annak hiába beszélne bárki. 
De legalább tegyen meg annyit az áldozat, hogy egy morgan- 
towni bankba nézzen be az ügynök nélkül és kérdezze meg, hogy 
mit adnának arra a telekre? Vagy az adóhivatalba menjen el és 
ott érdeklődjék a telek “értéke” után.

Mindezt azonban vásárlás előtt kell megtenni, mert vásár­
lás után nem használ a medicina.

MINDENEMTŐL MEGFOSZTOTTAK
a telekbitangok, azt irja Popik Mihály öreg bányász McCo- 

másról, akit Shultzer ur, a Virginiákban olyan jól ismert 
bitang rabolt ki mindenből.

Popiknak a haramia először telket adott el, azután 
két házra cserélte be ráfizetéssel, azután olyan Deedet 

telek-

a fel­
adott

neki, ami nem ért semmit, mert több adósságot telekeltek a ház­
ra, mint a mennyi a vételár volt; s addig húzták, cibálták, nyúz­
ták, rabolták, mig Popik Mihálytól a készpénzét, a hazai birto­
kát. összesen háromezernégyszázötven dollárt elraboltak és az­
után — elvették a házát, amit megvett tőlük. ,

Még nem tudjuk, hogy Popik Mihály ügyével mit lehet ten- 
?* ni, de azt nagyon jól tudjuk, hogj' Shultzer úrral mit kellene 

tenniük a magyár bányászoknak, ahol megjelenik. És reméljük, 
hogy azt meg is fogják vele tenni alaposan.

Tudomásunk szerint ez a hiéna most ismét a Virginiákat 
járja és biztosra vesszük, hogy a Virginiák bányászai megadják 
Shultzernek ami dukál.

BOCSÁSSANAK MEG
a magyar bányászok, ha egy nagyon régi viccre fogjuk őket 

emlékeztetni.
Schwartz ur rajta csípte a feleségét, amint Grünn úrral a 

divánon szerelmeskedtek.
Schwartz ur természetesen dühös lett, de Grün úrral nem 

mert kezdeni, mert az erősebb volt, a feleségét nem akarta el­
küldeni, mert a vagyon az asszony nevén állt, kidobta hát. — a 
divánt. a melyen a bűnös pár őt megcsalta és ezzel szent volt, a 
béke a háznál.

Az Előre, amelj’ azóta megbukott és Uj Előre néven csalja 
a világot, töméntelen pénzt rabolt össze a hiszékeny munkások­
tól egy palotára, amit részvénytársasági alapon csináltak volna.

A begyült pénzből azonban nem vettek se palotát se kuny­
hót, hanem ellopták azt szőrén-szálán.

A magyar munkásokon élősködő csalóbanda, miután sem a 
palotája nincs meg, sem a pénz felől nem tudnak számot adni, 
mégis kielégítik valahogy (azt hiszik) a becsapott embereket, 
mert kidobják a divánt.

Azt írják a lapjukba; hogy a pénzt ugyan palotára szedték 
össze, a palotát ugyan nem építették fel, s a pénznek sincs se
híre se hamva, de azért ők becsületes emberek, 
lak valami Sugár nevű csirkefogót.

Azt nem írják, hogy a palota-pénzt Sugár 
el, mert azt nem is állíthatják, a palota-pénzt 

mert —- elcsap-

használta volna 
az Előre csalta

össze és az használta el, de hát úgy tesznek, mint Schwartz ur. 
Helyre állítják a becsületet azzal, hogy elcsapják maguk közül 
az egyik tolvajt.

RÁJÁR A RÚD EGYÉBKÉNT
a palotasikkasztók és money-order tolvajok csordájára, 

mert a Munkásbetegsegélyző fosztogatott fiókjai egyre jobban 
és erősebben követelik az elszámolásokat az évtizedek óta ösz- 
szerabolt pénzek felől.

Clevelandban erős mozgalom indult meg, amely a magyar 
szocialista pártélet fősulyát Clevelandba kívánja összpontosí­
tani, mert azt hiszik a clevelandi munkások, hogy amig New 
Yorkban lesz a lapjuk és a mozgalom központja, addig mindig 
egy pár naplopó zsivány fogja fosztogatni őket.

Minthogy a clevelandi munkásságnak igaza van, bizonyos, 
hogy célt is fognak érni és uj, egészségesebb mederbe terelik a 
magyar munkásmozgalmakat, mint a new yorki szélhámosok.

A FOSZTOGATÁSBAN EGYÉBKÉNT
SINCS SZERENCSÉJÜK

a papir-tolvajoknak, mert a magyar szocialisták többségé­
nek kinyílt a szeme és különösen mióta megismerték az Ellis 
Islandon elkövetett, gyalázatos árulásukat, azóta nem megy se­
hogy sem az elvtársak pumpolása.

A gyalázatban létrejött Uj Előre politikai szélhámosai 
annyira vannak már, hogy divánpárnákat sem akarnak a javuk­
ra kisorsolni, és a 25 centes kéregetésük sem járt eredménnyel, 
úgy hogy ismét a bukás szélén állnak.

A Munkás Otthonnak nevezett piszkos speak-easy üzletük­
ben az italárusitást beszüntette a hatóság, most hát teljesen jö­
vedelem nélkül állnak.

Csoda-e, ha ilyen körülmények közt az “ifjú munkások”- 
nak nevezett gyermekekre vetik ki a hálójukat, s most azoktól 
rabolják el azokat a rézcenteket, amelyeket lalipapra kapnak az 
“ifjú munkások” vasárnapra.

CSÚNYA POFONOK ÉRIK ŐKET
a Munkásbetegsegélyző osztályainak a részéről is, a melyek 

egymásután jelentik ki, hogy nem kérnek a felajánlott barátság­
ból, és nem egyesülnek az Előre egyletével.

A Munkásbetegsegélyző osztályai és tagjai nem kívánják 
a betegsegélyre befizetett pénzeket az Előre bukófélben lévő 
kalandorvállalat-szélhámosainak átszolgáltatni és kereken 
megírják, hogy csak rabolja a new yorki kalandorbanda azokat, 
akiket eddig csaltak, a kinyílt szemű munkások nem kérnek a 
barátságból.

A LEGDURVÁBB MÓDON
megy neki ezért a feldühödött szélhámos társaság a Roda, 

virginiai bányászságnak, akik szintén megírták ápertén, hogy 
az egyletük pénzét politikára nem adják az Előrének.

Piszkos hangú förmedvényben rabszolga-négerekhez ha­
sonlítja a hamis-bukásban született kalandorlap a rodai bányá- 
szokat, amiért a pénzüket nem küldik be, hogj' azt is elkommu- 
nizálhassa az Előre.

Nem tudjuk, hogy, a Munkásbetegsegélyzőnek lesz-e csak 
egyetlen tagja is aki az egyletét ki akarná a csalóknak szolgál­
tatni, de bizonyosak vagyunk benne, hogy az egyesülés nem jön 
létre.

Legalább addig nem, mig a clevelandi munkásság terve nem 
sikerül és a new yorkiak kezéből ki nem veszik a mozgalom veze­
tését, amivel eddig olyan aljasul vissza éltek.

o

A MAGYAR BÉKESZERZŐDÉS
igazsAgtalansAgai a frankfurti

BANYASZKONGRESSZUSON.

ne csupán akkor kapjanak se­
gélyt, ha teljesen munkaképte­
lenné válnak, hanem minden 
ötven éven felüli és legalább 25 
évet dolgozó munkás nyugdíjra 
tarthasson igényt. Ennek a ha­
tározatnak megfelelően mi is 
meg fogjuk tenni a lépéseket a 
magyarországi nyugdíjpénztár 
felállítására. Nálunk ugyanis a 
helyzet az, hogy a bányaműnké 
sok betegség és balesetbiztosí­
tásának ügyét csupán égj’ 1854- 
ben kelt osztrák császári pa­
tens szabályozza, törvényhozási 
intézkedés ebben a tekintetben 
egyáltalán nincs, mi most igyek 
szünk ezt a kérdést előkészíteni 
úgy, hogy annakidején a nem­
zetgyűlés elé terjeszthessük.

— Legfontosabb határozata 
a konferenciának talán az volt, 
a mely kimondja, hogy ameny- 
nyiben egy uj világháború ve­
szedelme fenyegetné a világot, 
valamennyi szervezett bánya­
munkás általános sztrájkjával 
igyekszik az uj háborút lehetet­
lenné tenni. A kongresszus 
megbízta a nemzetközi szövet­
ség elnökségét, hogy az ehez 
szükséges előkészületeket tegye 
meg és lépjen érintkezésbe kü­
lönböző illetékes szervezetek­
kel e kérdés megtárgyalására.

Az évi szabadság kérdésénél 
én is felszólaltam és ismertet­
tem a magj'ar bányamunkás­
ság helyzetét. Ez alkalmat 
adott arra is, hogy ismertessem 
a trianoni békeszerződés követ­
keztében beállott mostani szo­
morú helyzetünket s azokat a 
veszteségeket, a melyek bánya­
telepeink legnagyobb részének 
elszakitásával minket értek. 
Ezután ismertettem a munkás­
ság nehéz helyzetét és rámutat­
tam arra a pusztításra, a mely a 

i magyar gazdasági életben tör­
tént és arra, hogy a magj’ar ko­
ronának elértéktelenedése és az 
ország gazdasági egységének 
megbontása milyen súlyos hely 
zetbe hozta az ipari munkáso­
kat is.

AZ
MI

——o-----
ILLINOISI KERÉSKEDEL-

KAMARÁK GYŰJTÉST

Nemrégen ért véget Frank- minden erővel igyekezni fog 
furtban a Bányamunkások Nem'lehetővé tenni annak revidiálá- 
zetközi Szövetségének konfe-'sát. A konferencia politikai vo 
renciája, melyen a magyaron-[ natkozásu tárgyalásain végig 
szági bányamunkásokat Peyer ez a szellem vonult át, habár 
Károly képviselte. Peyer a na- megállapítható, hogy mig az an 
pókban érkezett vissza Frank- goiok és a belgák teljesen e- 
furtból Budapestre, ahol részle- gyüttbaladtak a németekkel, a 
tesen beszámolt a magyar bá- franciák nem tudtak egészen 
nyamunkásság helyzetéről és felmelegedni és itt is bizonyos 
Csonkamagyarország általános külÖnfelfogást igyekeztek érvé- 
gazdasági helyzetéről. Peyer [ nyesiteni.
Károly a konferencián szerzett! — A tanácskozás legfonto- 
benyomásairól a Pesti Napló sabb kérdései természetesen a 

a
munkatársának a következőket nemzetközi munkásjóléti ügyek 
mondotta el: [voltak. Ebben a tekintetben

— A konferencia igen nagy (konferencia több igen f„„fontos
arányú volt, jelentősége a nem- határozatot hozott. Elsősorban
zetközi munkásmozgalom szem' kimondták, hogy szükségesnek 
pontjából igen nagy. Résztvett [ tartanák minden munkás szá- 
a tárgyaláson tiz országból 118 mára évi 14 napi szabadságot, 
kiküldött ,több mint két millió 
bányamunkás képviseletében. 
Ott voltak Amerika Anglia, Hol 
landia, Németország, Francia­
ország, Belgium és az összes 
utódállamok képviselői.

— Hodges angol kiküldött 

teljes fizetés mellett és en­
nek keresztülvitelére a kü­
lönböző országok szövetségeit

HAJÓINDULÁSOK

megbízzák, hogj’ 
nak ki egy olyan 
a mely megjelöli,

dolgozza- 
tervezetet, 

mikor, mi-

Szeptember 
9-én

ként valósítható meg a terv az
nagy beszédet mondott a kon- illető országban a legkönnyeb- 
ferencia megnyitásánál beszé-; ben. Ezután elhatározták, hogy 
dében a Versailles! békeszerző- minden országban külön nyug- 
dést keresztülvihetetlennek dijpénztárat fognak felállítani 
nyilvánította s kilátásba helyez a bányamunkások részére oly 
te, hogy az angol munkás párti módon, hogy a bányamunkások

WILLIAMSON FUEL COMPANY
WILLIAMSON, W. VA

MAGYAROS IZÜ 
pipadohány 

a H. RIPPEN-féle.

H.Rippen 
• DOHÁNYGYÁRA 
[PERTH AMBOY.

Bányáink bent vannak Williamson város területén.
A szén magassága 3^ sukktól 4^ sukkig van, jó tető 

és bottom. Gáz és víz nincs a bányában.

Most nyitunk egy uj bányát, amelyikben a szén ma­
gassága 5 sukknál kezdődik.

Jó fizetést adunk és az embereink szépen keresnek.
General manager Mr. HALSTEAD és a superintenden- 

tünk Mr. PERDUE már régen dolgoznak magyar munká­
sokkal és jó barátai a magyar bányászoknak.

Egy-két jó magyar burdosgazdának jó alkalma volna 
a plézünkön pénzt keresni, mert 11 szobában tarthatnának 
burdosokat. •

35 MAGYAR BÁNYÁSZ
KAPHAT MUNKÁT.

A városban vagyunk, tehát kellemes élet van a plézen, 
mindenféle szórakozást lehet a városban találni.

(27—34.)

MUNKÁT KERES?
JÖJJÖN MAJESTIC, KENTUCKYBA, a

MAJESTIC COLLIERIES CO.
állandó jó munkát tud adni Önnek.

Két bányánk van a N. and W. vasút mentén a 
fővonaltól másfél mértföldre.

A N. and W. VASÚT MENTÉN MI FIZETJÜK 
A LEGMAGASABB MUNKABÉREKET.

Kitűnő házakat adunk. Jó iskola van a tele' 
pen, hol gyermekeit taníttatja.

Mr. R. H. HEYSER General Superintendent a 
magyarok régi barátja örömmel ad munkát magya­
roknak.

Jöjjön munkára készen a N. and W. vonalon és 
szálljon Ie Cedar, W. Va. állomáson, ahonnan mo­
tor-kocsi jár be a telepre.

INDÍTANAK, HOGY ÜLDÖZ 
ZÉK A HERRINI ZAVAR­

GÓKAT.

BÁNYÁSZOKAT KERESÜNK;
Társaságunk egy uj bányát vásárolt Pennsylvania államban 15 

percnyire egy forgalmas városhoz, ez a bánya hosszú ideig le volt zárva 
. és most a Union beleegyezésével megkezdtük az átalakítási munkála­
tokat, építik az uj tiplit, tisztítják a bányát, javítják -és .festik a háza­
kat és minden házba bevezetik a villany világítást. 150 ház van a tele­
pen, abbéi 110 üres, a telepen van jó iskola és a gyermekeknek szép 
játszótér, az ivó viz nagyon jó, ha a sztrájknak vége lesz azonnal meg­
nyitjuk a bányát és megkezdjük a munkát. Olyan bányászokat kere­
sünk, akik hajlandók volnának már most a telepre költözni és ott várni 
be, amig -a sztrájknak vége lesz és akkor azonnal hozzá foghatnak a 
munkához. Amig a sztrájk tart, házbért nem számítunk. Minden házhoz 
van szép nagy hely bekerítve kertnek.

A SZÉN TISZTA 3%-4 LÁB MAGAS, 
a tető nagyon jó, viz a bányában nincs és karbájd lámpát használunk. 
Bővebb felvilágosításért írjon az alanti cimre:

ALEX EGER, BOX 703, BARNESBORO, PA.

Az illinoisi kereskedelmi ka­
marák tfestülete elhatározta, 
hogy gyűjtést indít tagjai közt 
arra a célra, hogj' üldöztessék 
a herrini zavargókat.

A kereskedelmi kamara a ka­
pitalisták szervezete és igy ter- 
naészetesen igyekezik a bánya­
bárók táborának a nagy harc­
ban, amit most vívnak-a bányá­
szok a bányatulajdonosokkal.

Egyébként a vádhatóság már 
kiadta a herrini ügyből folyóan 
az első elfogatási parancsot.

Az union vezetősége készül 
erősen a vádlottak védelmére, 
hogy ártatlan emberek ne szen­
vedjenek.

A BÁNYÁSZLAP UJ CIME : HIMLERVILLE, KY

J. G. McGUIRE
biztosítási ügynök

I LOGAN, WEST VIRGINIA FIRST NATIONAL BANK 
ÉPÜLETÉBEN

Csakis elsőrendű cégeket képviselek, akik minden követelést 
pontosan fizetnek. Többek között ügynöke vagyok a Prudential Life 
Insurance Companynak és a North American Accident and Health 
Insurance Companynak.

Különös figyelmet fordítunk bányászok bebiztosítására.

a
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Rugia—Hamburgba 
Europe—Triestbe 
Saxonia—Hamburgba 
Orbita-—'Hamburgba

IS-án
York—Brémába

4-én
Mount Clinton—Hamburgba

16-án
Orduna—Hamburgba

19-én
America—Triestbe

MAGYAR TESTVÉREK !
18 éve vagyok köztelek és mindig becsülettel 

szolgáltalak benneteket.
Ha valamire szükségetek van keressetek fel bi­

zalommal, olcsó árban a legjobb minőségű férfi, női 
és gyermek ruhákat, kalapokat, cipőket, harisnyá­
kat és mindennemű ruházati cikket kaptok

SCHAEFFER BROS.

i

i
MATEWAN WEST VIRGINIA
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MAGYAR BÁNYÁSZOK I
Értesitjük a Williamson vidéki magyar bányá­

szokat, hogy szeptember elején egy elsőrendű 
FÉRFI DIVAT ÜZLETET nyitunk

Üzletünkben raktáron tartjuk a jól ismert 
Society Brand Clothes-öltönyöket, férfiak és gyer­
mekek számára, a kitűnő George P. Ide ingeket és 
gallérokat.

Valódi Borsalino olasz és John B. Stetson ka­
lapokat és minden más férfi ruha árukat.

BEVÁSÁRLÁSAIT
LEGJOBBAN
NÁLUNK
ESZKÖZÖLHETI.

A férfi ruhákat magyaros ízléssel szabjuk.

H. SWAGHTER & GO.
A FIRST NATIONAL BANK ÉPÜLETÉBEN,

WILLIAMSON, W. VA.
aiiiiiiiiiiiiiBiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiw
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ARGYLE COAL CO., YOLIN, W. VA.
Azonnal munkát tudunk adni

15—20 JÓ MAGYAR LADOLÓNAK.

ban
Magas fizetést adunk. Kitűnő munka van a bányánk 

. A szén 7 láb magas.
Mr. E. R. DUNSFORD, superintendent már régen dol­

gozik magyarokkal és nagyon szereti a magyar bányászokat

Az Uj Orvosságmentes Gyógyítás Tudománya.
Chiropractic (Ki-ro-prac-tik)' az ön szolgálatára.

Ez nem orvosság, nem operálás, nem oszteopátia. A chiropractic 
egy tudományos módja a hátgerinc szabályozásának, hogy az idegeken 
lévő nyomást megszüntesse; ugy hogy a TERMÉSZETES ÉLETERŐ 
a beteg részekbe jusson és gyógyulást eredményezzen. Az ön egész­
sége visszaállítható. Krónikus és idült betegségek.

Forduljon ön a chiropractic gyógymódhoz és gyógyuljon meg.

D. E. L. O’RELL D. C. Ph. C., Chiropractor
201—203 LEWIS ARCADE BUILDING

HUNTINGTON, WEST VIRGINIA.

IMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN

Ford automobilok a legolcsóbb áron F. O. B.
Touring ..................
Roadster ....................
Ford Chassis ............

Detroit. 
$348.00 

319.00 
285.00

Add $70 for Self Starter and $20 for Demountable rims
Sedan ..............................
Copue ..............................
One Tontruck Chassis . .
Fordson ..........................

$645.00
580.00
430.00
395.00

R, E. MATTICKS
Telephone 314. LOGAN, WEST VIRGINIA

Sept. 7, 14, 21, 26
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AKARJA-E
ismerni az óhazai 1918 OKTÓBERI FOR
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RADALOM és az utána követkézé' idők hi­

teles történetét?

Rendelje meg

GARAMI ERNŐ
régi magyarországi munkásvezér és a Káro-

lyi kormány v. kereskedelemügyi miniszter

FORRONGÓ MAGYARORSZÁG
cimü most megjelent érdekfeszitő könyvét.

Küldjön EÓY DOLLÁRT register levélben a 
következő címre: “JÖVŐ” KIADÓ­

HIVATALA, Wien, V. Rechte Wienzeiie 79, 

Austria, honnét a pénz beérkezése után 

azonnal elküldik a könyvet.

SOK PÉNZT KÖLTENEK 
A BEVÁNDORLÓK 

KÖLTÖZÉSRE.

7 MILLIÓ TONNA SZENET 
TERMELTEK AZ ELMÚLT 

HÉTEN.

Az elmúlt héten már üzem­
ben voltak azok a bányák is, 

ségtelenül az otthontalanság, a melyek csak később esatlakoz- 
folytonosan való költözési tak a Clevelandban kötött szer­
kényszer. ződéshez és igy a széntermeles

, , , , , igen jelentékeny mennyiséggelAmikor megérkezik a bevan-, „ , , . - . X , . • emelkedett,dorlo, legtöbbnek van valaki is­
merőse ebben az országban, a 
kitől tanácsot kér, hogyan és 
hol kezdje meg az uj életet.

A kapott felvilágosítás dacá­
ra mégis teljesen tájékozatlan 
a bevándorló, csak tapogatózik 
és lehet mondani ép ugy van, 
mint a gyermek mikor járni ta-

Az Európából bevándorolt
népek legnagyobb kérdése két-

i A vasúti sztrájk miatti káré 
hiány ugyan nagyon csökkenti 
a termelést, mégis az elmúlt hé­
ten már hét millió tonna sze-
net termeltek.

Természetesen csökkentette
a szénnel űzött nagyszabású

nul. A bevándorlónak is egé­
szen újra kell tanulni az élet­
ben a járást.

Most már kit hova vissz a jó­
szerencséje, egyiket gyárba, má 
sikat farmra, harnfadikat bá­
nyába. Elkezdik a dollárok utá­
ni harcot. Mert legtöbb beván­

uzsorát ez a nagy mennyiség és 
ha a vasutasok megegyeznének, 
mi által megszűnne hamarosan 
a káré hiány, bizonyosan csök­
kenne a szén ára.

------o------

M ULATSÁG.

Thorpen, W. Va. az uj réz-
dorlót a dollárok utáni vágy.banda Terényi Jenő karmester 
hajt ki Európából, természete-vezetésével szeptember 16-án 
sen igyekeznek mennél előbb Nagy Szüreti Mulatságot ren- 
megszerezni azt az összeget, a dez. Belépti jegy ára 75 cent. A
mit feltettek magukban. ki jól akar mulatni Gary vidé-

Nehezen gyűlnek a dollárok, kén, az jelenjen meg ezen a jó­
dé ha már nagy nehezen össze sikerűnek ígérkező mulatsá-
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is gyűjt valamennyit az újon- gon. 
nan érkezett, legtöbbször ha­
mar hozzá kell nyúlni a félre­
tett pénzhez. Megszűnik amun-l
ka, nem tud tovább az < 
munkahelyén maradni az uj 
vándorló.

MAGYARORSZÁGI
LEVELEK.

első; az
í be‘-Language Information Service

(Magyar Osztályánál Magyar-

alábbiaknak a Foreign

Megkell hát kezdenie a ván-|országból érkezett levelük van,
dorlást. Minhogy nem ismerős 
ebben az országban, legtöbb­
ször csak hallomás után megy 
munkát keresni. Anélkül; hogy 
előbb tájékozódott volna, váj­
jon ahová indult van-e ott va­
lóban munka.

akik ezt az irodahelyiségben sze 
mélyesen, vagy levél utján bár­
mikor átvehetik. Ha valaki is­
merőst talál a keresettek kö­
zött, szíveskedjék figyelmeztet­
ni. Cim: Foreign Language In­
formation Service, Hungarian

Csak akkor látja esetleg meg, Bureau, 119 West 41st 
amikor már uj lakhelyére ért,i
hogyi bizony vékonyan megy otti 
is a dolog és hamarosan tovább 
kell vándorolnia.

így költi el aztán a megta­
karított pénzt a vándorlásra, 
mig megállapodik egy időre va­
lahol. Sok esetben azonban ez
a megállapodás is csak 
tart, mig újabb pénzt 
újabb útiköltségre.

Minthogy igy a pénz 
gyűlik, elkeseredett lesz

addig 
keres

lassan 
a be-

Street,
New York City.

Varga Sándor, 48 éves, Oleve-

vándorolt és elkeseredésében 
soha sem jut eszébe, hogy volta- 
képen valamennyire saját ma­
ga az oka a folytonos vándor­
lásnak.

Ha mielőtt helyet cserélnek, 
érdeklődnének, mint megy a 
munka ott, ahová indultak, ak­
kor fele annyit költenének e 
bevándoroltak útiköltségre.

A bányák vidékén sem min­
denfelé lehet egész éven át 
munkát találni. Legtöbb csak az 
év egy bizonyos részében dol­
gozhat. Részben a szén minősé­
ge miatt, részben meg a szállí­
tási viszonyok olyanok, hogy 
lehetetlenség egész évben a bá­
nyákat üzemben tartani.

West Virginiában Williamson 
és Pond Creek vidékén a bá­
nyák ugy szólván alig vannak 
lezárva. Még a legrosszabb 
munkaviszonyok mellett is dol­
goztak ezen a vidéken mindig.

Ezen a vidéken mindig igen 
sok bevándorló élt és most is 
él, mert akik egyszer erre a vi­
dékre kerültek, azok többé nem 
vándorolnak, hanem megtele­
pedtek és most már állandó ott­
honuk van.

Minthogy a kereseti viszo­
nyok nagyon kedvezőek, meg is 
becsülik őket, nem vándorol­
nak többé hanem boldogan 
gyűjtik a dollárokat addig, mig 
vissza nem vándorolnak az el­
hagyott óhazába. De igen sok 
olyan bevándorolt él ezen a vi­
déken, akik már nem mennek 
vissza Európába, hanem végle­
ges itt maradásra határozták el 
magukat és örökös otthonul vá­
lasztották ezt a vidéket.

Ha egyszer újra munkát vál­
toztat, nézze meg ezt a vidéket. 
Ha van ismerőse Írjon annak 
előbb, az majd megírja, hogy 
Williamson és Pond Creek vi­
dékén mindig jól lehet keresni.

(h.)

50
centért
siirgönyileg

küldök Magyarországra 
és Csehszlovákiába min­
den 1000 koronán felüli 
kerek összeget. így fel­
adott pénzküldemények 
már 3—4 nap alatt kifi­
zetést nyertek.
Magyarországon, Jugoszláviá­
ban és Ausztriában készpénz­
dollárokat is kifizetünk. Az 
átutalási dij Jugoszláviába és 
Ausztriába 3 dollár, Magyar­
országra 4 dollár minden 100 
dollár után, sürgönydij külön 
Magyarországra 2 dollár, más 

országokba 4 dollár.

KISS EMIL
133

BANKHÁZA
SECOND AVENUE, 

NEW YORK

A PESTI MAGYAR KERES­
KEDELMI BANK KIZÁRÓ­

LAGOS KÉPVISELŐJE.

A MAGI. KIR. ÁLLAMVAS­
UTAK MENETJEGY IRODÁ­
JÁNAK KIZÁRÓLAGOS KÉP­

VISELŐJE.

H.niPPEN

Gróf Széchenyi László kije­
lentette a Caronia kapitányá­
nak, hogy a harmadik osz­

tályt kitűnőnek találta.
land, Huhász Lajos, 38 éves, 
Chicago, Schisler, 38 éves, Cin­
cinnati. Gál Sándorné, sz. La­
katos Zsuzsámra, Dievald Sán­
dor, cukrász. Mahof Leo, 
nyomdász, László Domonkos,42 
éves, Székelyudvarhely, Eszter- 
man Ádám, borbély, Hidasliget. 
Halmazsán János, kocsigyáros. 
Weilig Vinzenz, farmer, Topfer 
József, 56 éves, Székelyhid. 
Bors József, 34 éves, Czirák. 
Emick János, 47 éves, Hajmás. 
Kohn Sámuel, Sajószentpéter. 
Láng József, Iván és Boriska. 
Ilirling Lajos, Brooklyn. Zuhl 
Benjámin és Harry, szabó.

------o------

WEST VIRGINIAI. VIRGINIAI 
ÉS KENTUCKY-1 ELŐFIZE­

TŐINK FIGYELMÉBE!

Értesítjük a fenti államokban 
lakó előfizetőinket, hogy Kar­
dos Józseftől megbízásunkat 
megvontuk.

Senki se adjon neki át pénzt 
előfizetések továbbítására, mert 
többé nem képviseli lapunkat.

Magyar Bányászlap.

Neuritis (ideggyuladástól) 
szúrásai vannak?

Számos ember szenved attól a halálos 
ellenségtől, melyet közönségesen “Ideg 
gyulladásnak neveznek.”

A betegség első tünete az. hogy az em­
ber egy metsző, szúró fájdalmat érez, 
mely fájdalom, folyton jön-megy a test­
ben. vagy pedig állandó és heves. Egyszer 
a váltakban érzi, másszor a nyakban, a 
kar alsó részén, a lábszárban, hátban, a 
bokánál, a lábszárcsontban, a sarokban. 
Sokszor összetévesztik más betegségekkel, 
mint a sciatikával, reumatismussal vagy 
neuralgiával, melyekből tényleg gyakran 
keletkezik ideggyulladás (neuritis.)

Bármily idegbetegségben szenved is ön. 
bármi is okozza is azt. ön gyorsan meg­
gyógyulhat betegségéből és nincs szüksé­
ge sem bóditó, sem mérgező orvosságok­
ra. Használjon a beteg testrészen Tys- 
molt és a fajdalma néhány perc alatt 
megszűnik.

A Tysmolt a bőrének pórusai felszívják, 
a fájdalomra azonnal enyhítő és gyógyí­
tó hatással bir és általában előidézi az 
idegek teljes gyógyulását.

Ne szenvedjen tovább és küldjön 1 dol­
lárt még ma a Tysmolért és vegye azon­
nal használatba, ha azt akarja, hogy ide­
gei ismét teljesen egészségesek legyed­
nek.

Tysmol Co., Míg. Chemists 
410 Sutter Street,

San Francisco, Calif.

Férfiak! Óvjátok maga- 
tokát a nemi betegsé- Mtíí/p 
gektöl

SANYKITg
(Sanitary kit)

Francia prophylactic Hugycsö 
tubusa 35c. (4 drb $1.00) gyu|adás 
SAN-Y-KIT CO., 92 Beck- .. 
man St., New York, City. e"en

Bányászlap

Az amerikai magyar bányászok egyetlen 

lapja, melyből megtudhatja,

HOL MEGY JÓL A MUNKA,

HOL KERESNEK BÁNYÁSZOKAT.

A MAGYAR
BANYASZLAP

minden dolgában tanáccsal szolgál, min­

den ügyét díjmentesen elintézi.

A szolgálatokért soha senkitől egy cen­

tet sem fogadtunk el és nem is fogunk 

elfogadni.

A Cunard Line hamburgi irodája 
kábel utján közli, miszerint gróf Szé­
chenyi László a Caronián valö haza­
utazása alatt, Diggle kapitány engedé­
lyével, a hajón lévő nagyszámú ma­
gyar utassal együtt megtekintette a 
harmadosztály berendezést, hogy 
meggyőződést szerezzen arról, vájjon 
honfitársai kényelmesen utaznak-e. 
Több harmadosztályú utassal beszél­
getett, megkérdezte őket, meg van- 
nak-e elégedve és később jelentette a 
hajó kapitányának, hogy a harmad- 
csztályu utasok nemcsak hogy jól 
tannak elhelyezve, hanem a kabinok, 
í irdöszobák és közös termek is kifo- 
gÁstalan tiszták. Azt mondta, nagyon 
1 meglepődött, midőn ily kitűnő állapo­
tokat talált, miután ezen megtekintés­
nek részéről az volt a célja, hogy eset­
leg utazó honfitársai helyzetén segít­
sen. A harmadosztályú utazásról való 
felfogása — monda — igen előnyösen 
megváltozott ezen inspiciáló útja után. 
Honfitársai mind boldogok és megelé­
gedettek voltak. Széchenyi gróf fele­
sége a magyarok körében előnyösen 
ismert Vanderbilt Gladys.

M. COLLIER, D. D. S.
DENTIST

Kermit, W. Va. 
a Poolroom felett.

HIMLERVILLEN RENDELEK
Kedden és pénteken 

délután 4—8-ig

MUNKÁM JÓ.

Importált harmonikák.
(ACCORDEONOK)

Legújabb minta szerinti kiállításban, 
rendkívül erős szerkezettel, erőteljes 
hanggal és szép tokban, jelenleg igen elő­
nyös, leszállított árért kapható.

Ezen harmonikák mind kizárólag első­
rendű anyagból készültek, különösen a 
harmonikák bordás oldala a legfinomabb 
minőségben gyártva a legtökéletesebb 
módszer szerint.

Igen ízléses és jó kiállítású a fatokja, 
külön erős bordákkal, erőteljes és tömör 
légfúvókkal, melyek bőrsarkai nickelből 
készült védőkkel felszerelve, Ízléses hang­
kulcsokkal, bőr kapcsokkal. Ezek valóban 
rendkívül értékes harmonikák. Mi egy 
nagy mennyiséget vásároltunk Európában 
és ezért tudjuk olyan rendkívül alacsony 
árért árusítani.
No. 95. HARMONIKA, 16 fuvó- 

bordával, *21 hangkulccsal, 8 
mélyhanggal .......................... Ára $9.50

No. 79. HARMONIKA 14 fuvő- 
bordával, 19 hangkulccsal, 4 
mélyhanggal .......•...............Ára $7.95
írja meg melyik számú és milyen áru

Harmonikát kivan és küldjön 50 centet a 
szállítási költségekre és irja meg ponto­
san a nevét és cimét és küldje be nekünk, 
mi azonnal szállítjuk önnek és ön a vétel­
ár fen maradó részét kézbesítéskor fizeti. 
Kockázat kizárva, teljes megelégedését 
garantáljuk, vágj’ a pénzt visszaküldjük, 
írjon még ma.

UNION SALES COMPANY
Dept. 203, 15 S. DESPEAINES ST.

Chicago, 111.

Semnfi egyebet sem kérünk ezért, mint­
hogy ha lejárt előfizetése és dolgozik, 

újítsa meg előfizetését és ha lehet sze­
rezzen uj híveket lapunknak.

.A sztrájk ideje alatt senkinek sem küld­

tünk felszólítást, de most már kérjük baj- 

társainkat, akiknek az előfizetése lejárt 

és dolgoznak, hogy

ÜJÜSÁK MEG
ELŐFIZETÉSÜKET,

Ha Ön szereti ezt azt újságot, bizonyítsa 
be ezt azzal, hogy szerezzen lapunknak 

egy uj előfizetőt. Előre is szépen megkö­

szönjük szívességét.

Lapunk előfizetési ára egy évre 2 dollár. 

Hogy megszolgálunk-e ezért a pénzért, 

arra az olvasók feleljenek.

A MAGYAR
BANYASZLAP

Himlerville,

Kentucky
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A Magyar Bányászok 
!! Állami Bankja. 11

BANYAPLEZROL-BANYAPLEZRE.
Tisztelt Szerkesztőség:

Mint becses lapjuknak régi 
olvasója, bizalommal kérem 
Önöket szíveskedjenek az aláb-
biakat a Bányászlapban 
tenni, abban a lapban,

közzé- 
melyet

SZÁKÁCS IMRE ROVATA

Halandók 
vagyunk!
GONDOLJON arra, hogy 

családja, felesége, 
gyermekei milyen 
nehézségeknek néz­
nek elébe, ha a csa- 
ládfentartót elvesz­
tik.

HÁNY BÁNYÁSZTEST­
VÉR árván maradt 
özvegye és gyerme­
kei nélkülöznek, 
mert betétjüket 
IDEGEN BANKOK­
BAN tartották.

NYUGTASSA meg saját 
lelkiismeretét BIZ­
TOSÍTSA CSALÁD­
JA érdekét, helyez­
ze át betétjét ide.

50

mi bányászok magunk között 
csak a “mi lapunknak” neve­
zünk, mert ez a lap, a magyar 
bányászok egyedüli igaz lapja 
és őszinte barátja.

A Pennsylvania állam Con­
nellsville. Coke regionban na­
gyon sok magyar bányásztest­
vér van, aki sajnos nem képes 
megérteni az itteni helyzetet, 
mert hiába küld ki a Union köz 
pontja szónokot, az angolul be­
szélő szervező embert nagyon 
sok magyar testvér nem érti 
meg, és az Union nem küldhet 
le külön magyar szónokokat, 
már azért sem, mert a magya­
rok szétszórtan élnek a pléze- 
ken és nem is igen tudjuk, 
hogy hol mennyi lakik.

Tudom azt, hogy a mi lapunk 
a magyar Bányászlap minden­
hova eljut és igy azok -a ma­
gyar testvéreim is megtudják 
belőle a helyzet valódi ismere­
tét, akik az Union angol szó­
nokainak beszédét nem értenék.

Tehát mindenekelőtt azt kell 
a magyar bányásztestvérek tu­
domására adni, különösen azok 
nak, akik ebben a körzetben 
laknak, hogy a sztrájk előre­
láthatóan a legpéldásabb rend­
ben közeledik a “győzelmes be­
fejezéshez.”

Belátták azok a kompániák 
is, hogy nem bírják letörni a 
sztrájkot, akik a városi söpre­
dék népséggel kísérleteztek, 
hogy a bányákat üzemben tart­
sák, csakhogy számításaik­
ban nagyon csalatkoztak, mert 
ezek a szemét népek, nem azért 
jöttek, hogy dolgozzanak, ha-

a végén a pitbosz is beleunt a 
a sok huza-vonába és nem 
akart ezekkel a szkebekkel dol­
gozni és maga is beállt az 
Unionba. A kompánia pedig ne­
hogy tekintélye csorbát szen­
vedjen, mindennap kvittől egy 
párnak és igy lassankint mind 
elbocsátja őket. De hiába szé­
píti a dolgot a bányászokat nem 
bírják elvakitani s azok tudják, 
hogy alaposan felsültek a szke­
bekkel. És mikor már minden 
erőszakoskodás hiába valónak 
bizonyult a kompániák elővet­
ték a mézes madzagot és a 
Frick bánya már az angol la­
pokban nyíltan hirdeti, hogy 
30 centtel többet fizet a bányá­
szoknak, csak jöjjenek munká­
ba, mint a clevelandi egyez-

Az élet nem egyéb örökös 
harcnál, és az emberi társada­
lom nagyobbik része vagyis a 
munkásság folyton harcban áll, 
mert harcolnia kell, hogy meg 
kaphassa legalább egy kicsi ré­
szét annak, amit pedig a termé­
szet, oly bőkezűséggel juttat 
mindenki számára egyaránt, de 
amit az emberiség egy csekély­
ke kis töredékének ravaszsága 
folytán sikerült a maga számá­
ra kisajátítani.

Ennek a folytonos harcnak 
közepette gyakran hallani ke­
serű kifakadásokat, melyben a

hogy jogaikból kinullázzák és 
ha nem volna olyan szomorú, 
hát nevetni lehetne rajta, hogy 
ők, akik képesek az élethez 
szükséges javak előállítására, 
egyedül csak arra nem képesek, 
hogy a maguk saját sorsán se­
gítsenek.

Nincs még egy másik olyan 
teremtmény a földön, melyet 
annyira az orránál fogva lehet­
ne vezetni mint a munkásságot, 
azzal hogy elhiszi hogy majd a 
jövőben a túlvilágon kapja meg 
a jutalmát, s hogy a neve föl 
van jegyezve az élet könyvében

1

1

mény, persze az Uniont nem
akarja elismerni és csak azért 
Ígéri a nagyobb fizetést, hogy 
ezzel a küzdő bányászokat meg- 
tántoritsa, de hiába, már ennek 
sem dűl be senki és harcolunk 
és sztrájkolunk tovább is kitar­
tóan és most már nem fizetés-
ért megy a harc, hanem az
Unionért, de ez a harc még el-
keseredettebb és nem érhet

Teremtőt okozzák a jelenlegi [és hogy reá a kisértéssel szem- 
igazságtalan vagyon megoszlás ben a győztes fehér ruhája és 
ért pedig ha egy kissé igazsá- pálmaága vár.
gosak akarunk lenni, be kell Pedig ha a szemét esak egy 
hogy lássuk, hogy nem a Min- kissé kinyitná, úgy meg kclle- 
denható, hanem egyedül mi ne látnia, hogy azok, akik őt a

I 
I I 
3
HÚ

NE TÖRJE A FEJET, 
hogy kivel utaltassa haza szeretettéinek szánt pénzt a 
regmegbizhatóbban, leggyorsabban és emellett mégis 
olcsón.

Próbálkozzon engem megbízni a pénz hazautalásá­
val és meglátja, hogy nem bánja meg. Ha nem ösmer, 
érdeklődjön felőlem bányásztestvéreimnél, akik között 
ínagam is hosszú ideig küzdöttem.
Hajójegyek a legjobb vona­
lakra, előzetes bejelentés ese­
tén válogatott jő helyeket be- 
------ szerzek- -------

Jogügyi dolgokat, Útlevél, 
AFFIDAVIT 

kiállítását igen .mérsékelt 
------ áron vállalok. ------

TOKECZKY FERENC, tulajdonos
75 EAST 10TH STREET, NEW YORK, N. Y,

MINERS HOME

iá
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centért küldünk sürgö- 
nyileg minden 1000 

koronánál nagyobb 
öszeget Magyaror­
szág és Czechoslo- 
vakiába.

nem azért, hogy 
ladt levegője és a 
tös levegője után 
levegőt szívjanak 
nek, hogy megint

a börtönful- 
városok füs- 
egy kis friss 
és felüdülje- 
megerősödve

KÉSZPÉNZ dollárok uta­
lása $3.00 minden 
száz dollár. Sür^ 
gönydij külön két 
dollár.

OKMÁNYOK. 
KIHOZATALI 
ÜGYEK. 
HAJÓJEGYEK,

TUDAKOZÓDÁSI 
OSZTÁLYUNK

minden jogi, óhazai, 
közjegyzői, telek­
könyvi, hagyatéki 
ügyben készséggel 
áll testvéreink szol­
gálatára.

újra képesek legyenek, ha majd ' 
visszatértek ismét a városokba, 
piszkos foglalkozásukat foly- ' 
tatni.

Csalódtak tehát a kompániák . 
számításukban, mikor ezeket a 
kétes egyéneket hozatták, de 
csalódtak abban is, hogy azt 
hitték, hogy majd a rendes bá­
nyászok megijednek és vissza­
mennek a bányákba dolgozni, 
ha látják, hogy a városokból 
hozott szemétnéppel termel a 
bánya.

Csalódtak, mert a bányászok 
nem mentek a munkába és hiá­
ba volt a kilakoltatás, hiába 
volt minden erőszakoskodás, 
nem sikerült a bányászokat ar­
ra birni, hogy behódoljanak a 
kompániáknak.

És ezt maguk a kompániák is 
elárulják, mert- például a hires 
Frick féle telepeken, ahol már 
csak 17 család van a házakban, 
a többi sátrakban lakik, ennek 
a 17 családnak, dacára hogy a 
kilakoltatási parancsot már kéz

előbb végett, mint amikor' majd 
az Uniont elismerik.

Testvérek, 1894 óta húztuk a 
jármot és kénytelenek voltunk 
némán huzni, de most itt van az 
ideje, hogy felszabaduljunk, 
csak tovább is tartsunk ki, csak 
küzdjünk nyugodtan tovább, ke 
rüljön mindenki mindent, ami 
zavart támasztana és ezzel el­
buktatná igazságos és becsüle­
tes harcunkat, mert ha elbu­
kunk, akkor jobb ha születik 
egy uj Columbus Kristóf, aki 
egy uj Amerikát fedez fel a 
számunkra, mintsem újra igába 
hajtsuk fejünket.

És rendületlenül tartsunk ki 
az Union mellett, mert ha a bá­
nyász Union összetörik, akkor 
össze fog törni minden Union 
az Egyesült Államokban.

Minden bányásznak most az 
a kötelessége, hogy megmutas­
sa, hogy minket nem választ el 
egymástól sem nemzetiség, sem 
vallás, mert mi mindnyájan ősz 
tálysorsosok vagyunk, egyfor­
mán küzdünk a nagyobb darab 
kenyérért, emberi jogainkért, 
és történjék bármi, mi az 
Union mellett rendületlenül ki­
tartunk, mert Washington 1776 
ban julius 4-én nem a kompáni­
áknak, de az egész amerikai 
nemzetnek biztosította a függet 
lenséget, s mi munkások füg­
getlenségünket,csakis az Union 
zászlaja alatt találhatjuk meg. 
Nekünk is meg kell mutatnunk, 
hogy egyet akarunk, az Uniont, 
mert csak ezzel tudjuk a kom­
pániákat kapzsiságukban meg­
fékezni. Az Union legyen a jel­
szavunk és az Uniont még az 
imádságunkba is foglaljuk bele.

munkások vagyunk felelősek 
azért a nagy bűnért és nyomor­
ért, a mely civilizációnk köze­
pette gennyed. A Teremtő el­
árasztott bennünket adományá­
val, többel mint amennyi kell, 
hogy minden embernek elég le­
gyen. De mint az életért küzdő 
disznók, sárba tiporjuk azt s 
közben egymást tépjük és mar­
cangoljuk.

Nincs talán még egy, érdem­
telenebb teremtmény a földön, 
mint a munkásság, a mely foly­
ton csak jajgat és panaszko­
dik, de hogy sorsának jobbá 
változtatására komolyan gon­
dolna olyan nincs. Igazán csodá 
val határos az a birkatürelem, 
mellyel a munkás milliók tűrik,

Gondolja meg minden bá-
nyásztestvérünk, hogy mi nem­
csak magunkért, hanem gyer-

besitették, a

mekeinkért es azok jövőjéért 
küzdünk.

Gondolja meg minden bá-
kilakoltatására nyász testvér, hogy ha eddig ki­

nem kerül már sor, mert egy tartattunk, úgy most, 
testvérünk felesége a napokban minden jel megvan arra, hogy a 
mikor szembe talállm’zrur a meg fogjuk

amikor

Himler
State
Bank

Warfield, 
Kentucky

H. HAWS, 
pénztárnok.

mikor szembe találkozott a su-'végső győzelmet 
perintendenttel és kijelentette,! hl __
hogy a lakásból kimennek mind akkor nemcsak magunk ellen

nyerni és ki tudjuk csikarni,

a 17-en és készek testvéreiket való bűn volna az elcsüggedés, 
követni a szenvedésben, a su- az elbukás, de minden szerve- 
perihtendent elszólta .magát ésjzett munkás testvérünk ellen, 
azt mondta “Látom nem ér sem mert ha a kompániák látnák,
mit a kilakoltatás, és nem is hogy erőszakkal sikerül letörni 
lesz több ember a házakból ki- a bányász Uniont, úgy felkészül 
rakva, sem többé erőszakosko- nének a többi Union elleni har- 
dás nem lesz, mert a kemény cokra és egyik szakma Unionját 
marku bányászokban több ősz- a másik után törnék le egyszer- 
szetartást és kitartást tapasztal re csak azt látná minden mun­
tunk itt mint hittünk és vár- kás ember, hogy az egész mun-
tünk s igy sajnos nekünk kell
meghajolnunk az ő követelése­
ik előtt.”

Egy másik helyen meg 60 fe­
kete és 12 fehér embert hoztak 
munkára, de hiába álltak a 
szkébek sarkába, nem bírtak ez­
zel a 72 munkással többet mint 
9—10 vasúti kocsi szenet ter­
melni, egy hét alatt, úgy hogy

kásság rabigába görnyedt.
Ne higyjen senki annak, hogy 

az Union az újonnan szervezett 
lokálokat cserben hagyja, ezt 
csak azok hiresztelik, akik azt 
akarják, hogy az uj lokálok 
munkássága elárulja az Uniont, 
mert nagyon jól tudjuk, hogy 
az Union addig nem köt békét 
itt, amig az uj lokálok munkás-

ságánat is nem biztosította jo­
gait.

És jobban teszi az, aki az 
ilyenekre hallgat, vagy ilyene­
ket elhisz, ha azonnal el hagyja 
a helyét és kimegy a szervezet­
ből, mert az ő kishitűsége eset­
leg másokat is kishitüvé-tesz és 
ezzel ép úgy gyengíti a szerve­
zetet, vagy még jobban, mint a 
szervezet ellenségei.

Szeptember hó első hétfőjén, 
azaz szeptember negyedikén itt I 
nagy bányász felvonulás lesz, ■ 
melyen az egész Coke Region ; 
bányászsága részt fog venni és , 
mi magyarok is teljes számmal • 
meg fogunk jelenni és Lewis el­
nök és Green titkár is fel fog- . 
nak szólani a felvonuláson, , 
hogy bebizonyítsák, hogy az , 
Union igenis súlyt helyez az uj 
lokálokra és nem hagy cserben 
senkit, aki az Unionhoz hü. És 
hogy ez igy van, azt bizonyítja 
az is, hogy most már anyagi se­
gélyt kapnak azok a bányászok 
az uj lokálokban, akik sztrájkol 
nak, azoktól a bányászoktól, a 
kik a Clevelandi egyezmény 
alapján dolgoznak.

Kitartással küzdjünk jogaink 
ért és legyünk tántorithatatla- 
nul hive az Unionnak és ne 
csüggedjünk bármi jönne’ is, 
mert e pár hónapi szenvedé­
sünk gyümölcse évekre, esetleg 
egész életünkre szól és mennél 
nehezebben küzdünk most érte, 
annál jobb lesz a sorsunk.

Tehát előre a győzelem remé­
nyében és bármily szép szókkal 
csalogatnának, bármily mézes­
mázos madzagot húznak el a 
szánk előtt, utasítsunk vissza 
minden kísérletet és mondjuk 
ki bátran, hogy addig nincs bé­
ke a Coke Regionban,addig nem 
vágjuk csákányunkat a szénbe, 
addig nem merítjük bele a suf- 
lit a szén alá a föld gyomrába, 
amig az Uniont el nem ismerik 
és ígérhetnek bármily nagy fi­
zetést, jó módot, nekünk nem 
kell, csak az, amit az Unionnal 
való megegyezés nyújt.

És ha a kompániák azután 
látni fogják, hogy sem erőszak, 
sem hízelgés nem tántorít el 
bennünket az Union zászlajá­
tól, akkor, de csakis akkor érjük 
el célunkat és nyerjük meg ezt a 
harcot s ennek a jelek szerint 
már itt az ideje.

Isten áldását kérve minden 
igaz bányásztestvérre, vagyok

Star Junction, Pa.
Záborszky István.

jogaitól megfosztják azok a 
jelenben kapják meg a jutalmu­
kat és azoknak a neve föl van 
jegyezve a vagyonos polgárok 
listájába, övék ha nők a férfiak 
udvarlása, és ha férfiak a nők 
hízelgése s nekik hiába hirdeti 
a pap a gazdag evangéliumát, 
ők azt a keleti élet értelmetlen 
virágává tompítják le s nem kö­
vetik és nem fogadják el a teve 
és a tüfok zord metaforájának 
tanulságát. Meg kellene látnia, 
hogy ezek azok a moralisták, a 
kik ismerik a paradicsomba ve­
zető összes utakat, minden áron 
oda akarnak tolni mindenkit, a 
kik csak a kezükügyébe kerül­
nek, de ők maguk cseppet sem 
igyekeznek oda.

Vájjon hogyan lehetséges 
ilyen örökös vakságban tesped- 
ni?

Hogyan létezhet ilyen rette­
netes nemtörődömség?

Hiszen nem kellene egyebet 
tenni, csak mindenki elfoglalná 
az őt megillető részt.

Ezért nem is volna muszáj se 
gyilkolni, se rombolni, ennek 
az eléréséhez csupán csak az 
kellene hogy fognánk már vég­
re valahára mi is mindnyájan 
össze, a közös cél érdekében, 
mert azok is, akik a mi jogain­
kat béklyóba verték, csakis az 
összefogásuknak köszönhetik 
azt, hogy az sikerült.

Miért ne foghatnánk hát mi 
is legalább egyszer össze? Mi 
tart attól vissza bennünket? Hi­
szen az erőnk is meg van hoz­
zá, csak egy kis komoly elhatá­
rozás és akarat kellene és akkor 
megszűnne a kizsákmányolok 
és kizsákmányoltak osztálya.

Térjen hát a munkásság vég­
re valahára észre és lássák már 
egyszer be, hogy a bűnt azzal 
követik el, hogy a nemtörődöm- 
ségökkel segítik úgy magukat, 
mint gyermekeiket istenadta 
jogaikból kiforgatni. Az “írás” 
is azt mondja, hogy “Segíts ma­
gadon ember, és az Isten meg­
segít”, de vájjon hogyan vár­
hatja a munkásság azt, hogy az 
Isten megsegítse, mikor ő maga 
nem hajlandó még a fejét sem 
kidugni az elnyomatás posvá­
nyából.

ohány
h.rippen

HA egyletének meghívóra, le­
vélpapírra, borítékra, báli be­
lépő jegyekre, lunch ticketre, 
vagy egyéb szép kivitelű 
nyomtatványra volna szüksé­
ge, ajánlja a Magyar Bányász 
lap nyomdáját.

Welch vidéki Magyarok, 
készen és mérték szerint a legjobb 

ruhákat a legjutányosabb áron 
adják.

LIEBMANN S. ÉS FIAI
WELCH, W. VA.

Külföldi Magyarság
a külföldi magyarok Szövetsége 
hivatalos lapja. Előfizetési ára egy 
évre 400 korona. Kiadóhivatal Buda> 
pest, IX. Lónyay-utca 17. Ha még 

nem jár önnek rendelje meg.

A Magyar Bányászlap 
KÖNYVNYOMDÁJA
HIMLERVILLE, KENTUCKY.

A legjobban berendezett magyar könyv-

nyomda szedőgéppel és gyorssajtókkal,

ahol mindennemű egyleti és üzleti nyom­

tatványok, névjegyek, hirdetések, körle­

velek, levélpapírok, tagsági könyvecskék,

számlák és borítékok készítése jutá-

nyos áron, pontos időre elvállaltatik.

Nyomdánk elsőrendű, pontos és gyors kivitel 
tekintetében versenyez bármely nyomdával.

Helyezze el pénzét nálunk

THE FIRST NATIONAL 
BANK

Coeburn, Virginia.
Legerősebb és legbiztosabb bank.
4 százalék kamat betétek után.
Kiszolgáljuk becsületesen.

W. S. DOOD, pénztárnok.

MAGYAR BÁNYÁSZOK!
■Évek óta veletek vagyok. Évek! 
^óta szolgállak ki benneteket. Min-' 
dig jó és becsületes munkát végez-; 
tein.

Ha bármire van szükség- 
tek, gyertek hozzám.

Dr. 0. M. WHITT
; fogorvos
. MATEWAN, W. VA.
’ Dr. W. F. McCOY utóda.

The BIG STORE
LEGNAGYOBB FÉRFI, NŐI ÉS GYERMEK­

RUHA ÜZLET.

WILLIAMSON, W, VA l

THIRD AVENUE.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

A legszebb és legjobb női, férfi és gyermek­
ruhák, kalapok, cipők, harisnyák tavaszi és nyári 
újdonságokból

KIÁRUSÍTÁST
TARTUNK MÉLYEN LESZÁLLÍTOTT ÁRAK 

MELLETT.

Jöjjön és győződjék meg róla, hogy nagy árleszál­

lítást csináltunk és a legfinomabb árut alacsony árban 

adjuk.

Az egész családot tetőtől-talpig felöltöztetjük.

THE BIG STORE
WILLIAMSON, WEST VIRGINIA.
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Óhazai mesék ZSÁKAI BALÁZS ÉLETE SORA.
Irta: Szentimrei Mártha.

(Folytatás.)

A pünkösti mulatság.

A műsoros estélyt, mint ahogy az már 
szükséges és szokásos, sok megbeszélés, sok 
próba előzte meg, részben Katymárdon, 
részben Perjéssyéknél, részben a leánykör­
ben. A báró ezúttal felül akarta múlni ön­
önmagát és egy egész könytárra való egy- 
felvonásost olvasott el, mig végre egy meg­
nyerte tetszését. És azok a leányok, akik 
már látták játszani, nem tudtak hová lenni 
csodálkozásukban. Barna, aki mindig tré­
fás kuplékkal és táncokkal brillírozott, ko­
moly darabot választott s magának olyan 
szerepet szánt benne, melyben a megrázó 
szenvedélynek tragikus kitörésekben kellett 
érvényesülnie. A darab szerzőjének nevét 
nem említette: igaz, hogy nem is igen kér­
dezték tőle. Tagadhatatlan, hogy a műked­
velőket a szerző neve érdekli a legkevésbbé.

A darab meséje a fontos, és minden azon 
múlik, hogy mindenki ízlése szerinti szere­
pet kap-e benne?

Színhely: a Vág vidéke, egy kis tót falu. 
Ebben a kis faluban nő fel a szépséges Pav- 
lic Atrnica. Anyjostul együtt abból élnek, 
hogy télen verik a sok szép csipkét és nyá­
ron eladják a Nagyalföldön. Néha dolláro­
kat is küld az apa, Pavlic Janó, aki Ameri­
kában szénbányász és csak akkor fog vissza 
jönni, mikor fölépítheti házát, melyet egy­
kor egy villám felgyújtott. Anya és leány 
vágyakozva, jámbor megadással és mocsok- 
talan tisztességben várják a családfőt. De 
az nem jöhet a békekötésig. A békekötés el­
metszi a felvidéket Magyarország testéről 
s a cseh “testvérek” garázdálkodnak az ad­
dig békés kis faluban.

Jaj annak a leánynak, akire cseh férfi 
szemet vet, mert ha nem hajlandó érzelmeit 
viszonozni, agyon zaklatják őt és egész csa­
ládját. Hatósági támogatás mellett köttet­
nek a kényszerházasságok. A dacos leányt 
egyszerűen, valamilyen ürügy alatt meg­
idézik, börtönbe vetik, megrémítik, azután 
tudtára adják, hogy csak úgy szabadulhat, 
ki ha X. Y.-nal házasságot köt. Van leány, 
aki belenyugszik sorsába, van, aki mint Ma­
rinka, Annica barátnője, a Vág hullámai­
ban keres menedéket.

Annicának egy cseh csendőr udvarol, 
szinleg elfogadja az udvarlást, csakhogy 
zaklatástól meneküljön, de mindenféle 
ürügyek alatt halogatja a kézfogóját. A 
csendőr már nem hajlandó tovább várni, 
midőn váratlanul megérkezik Amerikából 
Pavlic s vele együtt Lucz Mihály, fiatal szén 
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bányász, ki anyjáért jött, hogy kivigye ma­
gával Ohioba, mert ő szülőföldjén, elnyo­
matásban nem akar élni. Lucz azonnal bele 
szeret Annicába s a leány viszonozza érzel­
meit. De szemet vet Luczra egy fiatal hadi­
özvegy is, — mikor látja, hogy csábítása 
hasztalan, elárulja a csendőrnek, hogy a 
leányok Luczéknál szombat este összejön­
nek s akkor magyar dalokat énekelnek. A 
csendőr négy társával rajta üt az ártatlanul 
raulatozókon, akik csipkét vernek s énekel­
getnek. Luczot is be akarják kisérni, de ő 
felmutatja írásait: amerikai állampolgár, 
így hát a leányokat hurcolják el. Annica a 
börtönben kétségbeesik, mert tudja, hogy 
csak kényszerházasság árán szabadul ki s 
már azon gondolkozik, hogy övével fel­
akasztja magát, midőn Lucz éjjel nagy lele­
ményességgel kiszabadítja s a jól ismert 
hegyi-ösvényeken át megszökik a Pavlic és 
Lucz család pokollá vált szülőföldjéről.

Ez a darab mindenkinek tetszett. Hiszen 
tudták hogy szomorú, de igaz tényeket dol­
gozott fel benne a szerző. Következett a 
szerep-elosztás. Barna előterjesztette indít­
ványát.

Pavlicné—Cser Cicza. (Milyen édes iesz 
maga öreg-asszony maskarában.)

Pavlic Annica — Zsákai Lidi.
Lidi ijedten védekezett.
— Nem jó kezekben lesz az a szerep . . . 

én nem tudom majd jól megjátszani a sze­
relmes leányt.

— Meg lehet azt tanulni. . . megtanítom 
rá. A csábító Kocserbáné szerepe már nehe­
zebb, azt Csypet vállalja. Csypet tud csábí­
tani ugy-e? Vállalja?

(Csypet apró kezeivel szamárfüleket mu­
togat neki.)

A csendőr: Cser László. Pavlic Janó, az 
apa: Perjéssy Andor.

—1 És Lucz? Mihály a hősszerelmes?
— Az. . . ha megengedik. . . én leszek.
— Helyes, helyes, hiszen mindig a magáé 

a főszerep.
A leányok mind Annica szerepét szerették 

volna, azonban mivel Barnának mindenki 
tetszeni óhajtott, egy se akarta mutatni, 
hogy irigy, vagy féltékeny.

Elfogadta mindenki a neki szánt szerepet. 
Csypet is, de ő megmondta Barnának: “Át­
látok a szitán, báró!”

— Az nem kunszt. Drágám. . . lásson át 
egy vastag pokrócon.

Lidiké valóban félt a szerepétől, érezte, 
hogy a szerelmes leányt nem fogja jól ad­
ni, nem is érzett magában semmi színész- 
tehetséget. Barna, mint megígérte, tanította 
Lidikét a próbákon.

— Odaadóbban tegye kezét a vállamra. .
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kérem ne nézzen olyan mosolygó-nyíltan a 
szemembe, mikor szerelmet vallók, süsse 
le a szemét. Melegebb hangon mondja: 
’’Megyek veled a hegyeken át és minden­
hová!”

Lidiké azopban nagy buzgalommal, de 
minden benső hév nélkül játszott, hiszen 
olykor nevetni tudott volna az életben min­
dig tréfás kedvű Barna komoly szavain szén 
vedélyes kitörésein.

Csypetet nem kellett tanítani. Ő úgy mo­
solygott, enyelgett, csicsergett. csábított, 
suttogott és sziszegett, hogy Gábor a főpró­
bán nevetve mondta Lidinek.

— Minden jól megy, de azt hiszem, a kö­
zönségnek az az érzése lesz, hogy Barna, 
azaz Lucz Mihály mafla, a miért inkább té­
ged szeret, mint Kocserbánét.

— Sajnálom. . . ő akarta hogy én legyek 
Annica.

— Jó, jó, de legyél szerelmesebb abba a 
szegény Mihályba, megérdemli, az ő játéka 
bármely színésznek becsületére vállna.

Gábor különben helyesen kritizálta meg 
valamennyi szereplőt. Vica valóban kedves 
volt, mint öreg nő, Cser Laczi vele született 
esetlensége pompásan érvényesült a cseh 
csendőr szerepében. Perjéssy Andor kiváló 
intelligentiával játszotta Pavlic bányász 
szerepét, aki Amerikában megszokta a sza­
badságot s most valósággal fulladozik az el­
nyomatás légkörében. Midőn leányához 
szólt, igazi érzelem remegett hangjában s 
csodálatos módon Annica is kitűnő volt 
azokban a jelenetekben, melyekben apjával 
folytatott párbeszédeket. Az őszinte, tiszta 
fiatal leány illúzióját ajándékozta a nézők­
nek.

Gábor húgát csak hibáira figyelmeztette, 
de azt nem mondta meg, hogy a mi játéká­
ban kifogásolható, azért kárpótlást nyújt 
szép színpadi megjelenése.

Feri mint rendező ügyeskedett, olykor kis 
sé idegessé vált, ha nem követték utasítá­
sait pontosan, vagy ha a szerepükhöz hozzá 

• toldottak valamit a színészek.
Andor egyszer nevetve mondta neki: 

“Úgy lelkedre veszel mindent, mint a szer­
zők szokták.”

Feri nem felelt, lehajolt és megigazította 
egy kecskelábu asztal ingadozó lábát.

Pünkösd hétfőjének délutánján a leány­
körben rögtön ebéd után nagy sürgés-for­
gás volt. Hozták a sok süteményt, gyümöl­
csöt,. töltött pulykát, sült malacot, hájas po­
gácsát, bort, theát, cukrot, minden jót a gaz­
da és iparos leányok. Azt mindet át kellett 
venni, elrendezni. Bizony az elég dolgot 
adott Angyalkának vezérkarával együtt. A 
kisebb teremben terítettek. Kellemesebb lett
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volna künn a kertben, de akkor hirtelen tá­
madó szél vágj7 eső megzavarhatta volna az 
intim vacsorát. Hófehér, sajátkezüleg mo­
sott abroszokkal terítettek az ügyes leá­
nyok. A lámpák fényét rózsaszínű selyem- 
papirosból készült ernyők tompították. An­
gyalka virágdísze: tömött fejű, édes illatú 
száz levelű pünkösdi rózsák, hosszú vé- 
kony tartókban pompáztak az asztalokon. S 
a rózsaszínű világításban minden megszé­
pült, a meszelt falak hajnalszinüvé váltak, 
a székek kopottsága eltűnt, a leánykák arca 
még rózsásabban virult. S amint ide-oda 
libbentek az asztalok között, a legolcsóbb 
ruhát is feldíszítette a rózsaszínű fény. 
Mindez igézetesen szép volt, legalább is 
ezeknek a leánykáknak a szemében, akik a 
háborúban cseperedtek fel, akik közül a leg­
módosabbak is évekig csak az anyjuk ócska 
ruháiból kaptak uj ruhát, akik 13—14 éves 
korukig már több szenvedést, gyászt és nyo­
mort láttak, mint a békében elhunyt nyolc­
van éves matrónák s kik méltán hihették, 
hogy a magyar föld virágai csak azért te­
remnek, hogy minden katona koporsóra jus 
son néhány szál.

Minden tányéron “ajándék” is hevert, 
egy díszített fehér lap, melyhez virágzó ga- 
lyacska volt erősítve s melyet egy-egy bib­
liai mondat díszített.

“Az én országom nem e világból való. — 
Vigyázzatok és imádkozzatok, hogy kisér- 
tetbe ne jussatok. — Boldogok, akik sírnak, 
mert ők megvigasztaltatnak. — Teljesedje­
tek be szentlelkekkel. — Zörgessetek és 
megnyittatik néktek. — Aki tőled kér, adj 
neki. — Boldogok akik éhezik és szomju- 
hozzák az igazságot. — Ártatlan szivek áhi- 
tatos ékességei minden terítéken, — emlé­
kül haza viheti mindenki.

A nagyterem zöld gályákká! van ízlése­
sen feldíszítve. A dobogó helyét színpad 
foglalja el. Véges-végig a teremben annyi 
szék, ahányat csak be lehetett szorítani. 
Mert minden jegy elkelt s félő, hogy még 
künn is rekednek vendégek.

Bizonyára a környékbeli tanyákról is be­
jön sok birtokos család. A leánykák körül 
állják a színpadot, melj’ igy, délutáni világí­
tásban, furcsa jószág. Itt-ott hangok hallat­
szanak: “A szereplőknek jó... ők csak a 
készre jönnek.”

— Nektek is jó, a szegényekért dolgozta­
tok az Ur Jézus nevében.

Csönd. Angyalka mondta. Vele nem fele­
sel senki. Ö se szerepel, ő is együtt dolgozik 
velük.

A szereplőknek pedig nem is olyan jó, 
mint a terítő leánykák gondolják. Lám, 
Vica most sir, mint a záporeső. Sajátkezü- 
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leg vasalta vert-csipkés színpadi kötényét, 
a szenes vasalóból meg kipattant egy szikra 
s kiégette. A perzselt lyuk csak akkora, 
mint egy cseresznyemag, édes anyja már 
stoppolja is nagy müértelemmel — Vica 
mégis sir.

— Szerencsétlenség! Rossz előjel!
Az örökké bohóskodó “báró” pedig sáp- 

padtan és idegesen jár, kel ki s be a kert­
ajtótól az utcai ablakig. Reggel óta neki 
pucol cipőt a-szobaleány, öt keféli, neki va­
sal mos inget mennyei türelmű édesanyja, 
mert abban a mit vasalónő vasalt, mindben 
talált hibát. A legnagyobb baj, hogy Kövér 
Gyuszi, legjobb barátja még most se küldte 
be a kölcsönkért öltönyt, melyben Barna 
táncolni fog.

(Ritka, igaz barát? ő maga elmarad a mu­
latságról, mert két estélyi ruhája nincs.) 
Az ő küldöncét várja Barna olyan türelmet­
lenül. Idősebb Lápossy, aki újságot olvas, 
már nem állja tovább szó nélkül.

—Hát te mit járkálsz örökké ki s be. 
mint a gazdátlan kutya?

— A ruhámat várom!
— Rendes ember mindent az utolsó perc­

re hágj- — mi?
— A legszegényebb fiúnak is van estélyi 

■ ruhája, csak a szolgabiró fiának nincs.
— A legszegényebb fiú biztosan a saját 

keresetéből vette.
— Én is vennék, csak volna keresetem. 

Apám olyan szegénj- ember, hogj- nem vehet 
nekem ruhát?

’— Nem akarok szegény ember lenni, se a 
szegények házában meghalni. Én nem adok 
háromezer koronát égj- méter szövetért. Az 
én fiatalkoromban ennyiből házat vettek. 
Huszonnégyezer koronás zsakett-öltönyt 
vegyek neked?

— Hát akkor nekem honnan legyen ru­
hám, ha nem vesz?

— Mondtam már, hogy házasodj meg. 
Házasodj be valami jó heljTe. Van most 
pénzes lánj- annyi, mint csillag az égen.

— Szóval eladjam magamat?
— Mér ne, ha akad bolond, aki megvásá­

rol.
— .ipám nem bánná, ha égj7 kocsisnak 

a lányát venpém is el. Egyszer megjárhatja.
— Mért, járnám meg? Te élsz vele, nem 

én!
— Olyan öreg vagyok már. hogy nekem 

meg kell házasodnom, minden áron.
— A német császár fiai mind fiatalabbak 

voltak mint te, mikor megnősültek.
— Ugyan hagyjátok már abba! Barna. . 

itt van már a Kövérék küldönce.
(Folytatása következik.)
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HARC EGY FALU
LAKOSSÁGA KÖZÖTT.

VÉRES VEREKEDÉS 
SORMÁSON. HAZAI HÍREK MEGHARAPTA A MERVE RABLÓTÁMADÁS

JÁNOSIBAN.

Mede ,Márton egyházasbásti 
lakos háza előtt mulatott, áldo­
mást ivott mintegy 48 gazda an 
nak örömére, hogy Szilágyi La­
jos nyug, nagybecskereki tör­
vényszéki biró birtokát megvet­
ték Egyházbáston. Reggelig idő 

■gáltak, mig nem úgy hajnali 3 
óra körül szóváltás keletkezett 
Mede István és Mede János kö­
zött. Már-már tettlegességre ke 
rült a sor, amidőn Mede Meny­
hért közbelépett és szét akarta 
választani a veszekedőket. Ezek 
közül azonban Mede János neki 
esett és késével mellbe szúrta. 
Lett aztán erre nagy kavarodás, 
a vér láttára a megvadult embe­
rek két pártra szakadtak: a gaz 
dagabb és szegényebb Mede pár 
tiakra. Egész harc keletkezett a 
falu lakosai között és kaszával, 
kapával, késekkel és baltákkal 
mentek egymásnak. A nagy ve­
rekedésben Mede Gazsi Meny­
hért 32 éves legénynek az egész 
félkarját levágták fejszével, a 
szerencsétlen fiatalember a 
helyszínen nyomban kiszenve­
dett. Súlyos fejsérülést szenve­
dett Mede András 67 éves föld- 
mives, kit Mede István ütött le 
bottal. Megsérült még ifj. Mede 
András is, a fenti 67 éves Mede 
fia több helyen. A verekedésnek 
a csendőrség vetett végett.

(Gömör, Rimaszombat.)

Vajda Ferenc sormási lakos- i 
nak mostohán teltek a napjai. 
Felesége, aki a második volt és 
gyermekei között többször vol­
tak összetűzések, gyermekei­
nek kezére juttatott mindent, 
remélve, hogy majd csak gond-| 
ját viselik öreg napjaiban. De 
nem igy volt. Nem egyszer kel­
lett a jobb házakhoz fordulnia

megtudták, hogj7 ellenfelük egy 
közeli házban bujt el, utána 
mentek és Buzgó egy vasbottal 
úgy fejbe vágta Szimát, hogy 
ájultan rogyott le a földre. Ez

LAKÁSSZERZÉSÉRT.
AGYONVERT GYEREK.

miskolczi külvárosi korcsmá-

Munkácson egy cirkusz ütöt­
te fel sátorát a Latorca-parton, 
amelyben egy medve is produ-

ennivalóért. Nem türhette ezt
az öreg szó nélkül. A házastár­
sak között ezért a szóváltás 
annyira kiélesedett, hogy az asz 
szony neki ment az urának, 
hogy tettleg is bántalmazza, mi 
re Vajda kést rántott és 3—4 
helyen megszurta feleségét, kit 
azonnal beszállítottak a kórház
ba Nagykanizsára.

(Zalamegyei Újság.)
—.—o-----

“MEGCSUFONDÁRÉZOTT”

Régebb idő óta haragos vi 
szonyban voltak egymással Bűz 
gó Gábor, Janka Gábor és ifj. 
Szima József nagylétai legé­
nyek. Együtt mulattak a Weisz- 
féle korcsmában, amikor Buzgó 
és Janka botot ragadtak és ki­
verték a korcsmából Szimát hat 
társával együtt. A kivert legé­
nyek rövid idő alatt elszéledtek, 
csupán Szima bujt el egyik kö­
zeli házban, ahol magára zárta 
.a pitvarajtót. Buzgó és Janka

Fazekas Istvánné szombat- 
i helyi munkásasszony szegény­
sége miatt nem tudta négy éves

ban egy ismeretlen egyénnel is- . ... ,. . , , . . , .;kalta magat, mint birkózó. Az
merkedett meg, akinek idogálás1 . .................... ....... ।

Két kőmives dolgozott Jánosi 
községben Éva Pál nevű kis­
gazda házánál. A gazda, aki

merKeaett meg, aKinea mogaias ,le]mes cirkusztulajdonos 3000 nemrégen tért vissza Ameriká- 
kozben elmondotta, hogy négy-,korOnát ígért annak, aki a med- ból súlyos dollárokkal zsebében,

még nem volt elég Buzgónak és kjs fiát eltartani és nevelés cél- 
Jankának, hanem még több jából oda adta egyik rokoná-

ven dollár van nála, amit sze-l
retne beváltani. Az ismeretlen! . ,tat a tőmivACAirnAk a knmíivo.

sen nem sok vállalkozó akadt Kat a aonnveseknea. a komuve- 
■ ’ 'sek este bevégezvén munkáju­

vét földhöz teríti. Természete-,boldogan mutogatta a dolláro-

.tüstént ajánlkozott, hogj7 sógo-^eddjg erre> noha a tulajdonos, 
ütést mértek rax majd a vérében nak, Tóth Gyöigynének. Tóth-aránál, aki pénzbevaltassal fog” garantálta, hogy a medve csak: 
fetrengő legényt kivonszolták^® lakását Buhmannházmester ; ]a]kozikj segítségére lesz és szorít, de nem harap. Egy ka-

' egyik ismerőse reszere szerette hogy a dollárért nagyobb árt ér^0^ véSre kiállott a medvével 
jenek el, kérte, hogv adja át ő birkózni> de me§ is áárta- Aj 

medve megharapta, úgy, hogy 
,be kellett szállítani a kórházba.

az utcára és otthagyták. A por- 
tyázó csendőrőrs talált a sulyo- !volna megszerezni. A házmes­

ter ezért ahogyan csak tehette
san sérült legényre, akit haza- keiiemetlenkedett neki. A múlt nek’> d elmegy és beváltja.
vittek és életveszélyes sérülésé-'héten Tóthné nem volt otthon!mitsem sejtő Bencze át is adta ^gy ]atszik) hogy még sem volt 
vei most szülei lakásán ápolják. és csak a négy éves kis fogadott^a pénzt, közben azonban meg-j elegendő biztosíték a tulajdo- 
A csendőrség jelentése nyomán fia tartózkodott egyedül a lakás gondolta és kérte az ismeret- nos abbeli kijelentésé, hogy a 
a debreczeni törvényszék vizs-|ban. Buhmann behatolt a be- lent> hOgy a pénzt adja vissza.! medve nem harap.
gálóbirója kiszállott a helyszín- zárt lakásba és a kis fiút min-
re és a brutális Buzgó Gábort be den ok nélkül össze vissza ver. 
hozta a debreceni törvényszék^ * .................. ..........
fogházába, hol vizsgálati fog­
ságba helyezte. A verekedő le­
gény beismerte tettét és azzal 
védekezik, hogj7 pár héttel ez­
előtt Szima őt megkéselte s ez­
által a falu népe előtt “megcsu- 
fondárézta.” A másik verekedő 
Janka Gábor ellen szintén meg­
indult az eljárás.

te. A gyermek röviddel Tóth-

(Független Újság, 
(Debreczen.)

né hazaérkezése után eszméle­
tét vesztette és kórházba vitték. 
Csütörtökön haza hozták s pén­
teken hirtelen meghalt. Tóthné 
minthogy a kis fiú halálát csak­
is a házmester brutalitása okoz 
ta, Buhmannt feljelentette a 
rendőrségen, akit ott kihallga­
tás után őrizetbe vettek.

(Hir, Szombathely.) 
---- o------

DOLLÁRCSERE.

Az ismeretlen erre zsebébe 
nyúlt és az összehajtott pénzt 
átadta Benczének, aki ezt meg 
sem nézve a zsebébe tette. A 
déli órákban Bencze egyik 

। bankházba ment, hogy pénzét 
beváltsa, de kétségbeesett ré-

(Magyar Hírlap, Kassa.) 
------o-----

G YILKOS CIGÁNY KA R A VÁ N.

Balog József napszámos Tor­
naiján a Sajó partján kár-

•tyázott néhány társával, miköz-

A bányászlapot bányászok ír­
ják, bányászokról, bányászok­
nak.

Bencze István nyomári lakos, 
amerikás szerdán délelőtt egy

mülettel látta, hogy a két húsz ben egy tagú cigánykaraván 
dollárost két huszkoronással érkezett oda, akik minden szó 

nélkül megtámadták a kártyá- 
zókat s Balogot fejbeverték _és 
hátba szúrták. A súlyosan meg­
sérült Balogot beszállították a 
rimaszombati közkórházba s a 
gyilkos cigányok kézrekeritésé- 
re nyomozás azonnal megin­
dult.

cserélte fel. Bencze azonnal a 
rendőrségre sietett, ahonnan ■ 
egy detektívet küldtek ki • a 
csalók felkutatására, de eddig 
nem sikerült nyomára akadni.

(Reggeli Hírlap, Miskolcz.)

Bányászok, pártoljátok a bá­
nyászok bankját. (Gömör.)

kát, eltávoztak, a gazda pedig a 
kamrában nyugovóra tért. Alig 
aludt el, amidőn egy bekormo­
zott arcú rabló ugrott be az ab­
lakon és fojtogatni kezdte, pén­
zét követelvén tőle. A megré­
mült ember segélykiáltásaira a 
szomszédok figyelmesek lettek, 
amit a rabló észrevéve, mene­
külni igyekezett. Erre valósá­
gos harc fejlődött ki a rabló és 
a megtámadott ember közt, mi­
közben a rabló hirtelen kést hú­
zott elő s azzal a gazdát mellén, 
vállán és fején elég súlyosan 
megsebesítette. A gazda a sú­
lyos sérülések következtében 
erejét veszítve összeesett, mire 
a rabló — kint várakozó társá­
val egj’ütt, még mielőtt a szom­
szédok odaértek volna — az ab­
lakon kiugorva, elmenekült. A 
gyanú a gazdánál dolgozó kő­
művesek ellen irányul, a nyo­
mozás a legnagyobb eréHyel fo­
lyik.

(Gömör, Rimaszombat.)
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Ml ÚJSÁG KISHIRDETESEK. HAMBURG
Közvetlen szolgálat a nagyszerű uj "O"

EGYLETI KALAUZ. HUNYADY MÁTYÁS M. M. B
S. EGYLET HIVATALOS

HIMLERVILLEN. ELADÓ
hajókkal. Európa minden
* heti általuk.
OKBITA . . Szept. 9, Okt.
OKDUNA Szept. 16, Okt.

részét elér-

Az elmúlt héten 3 napot dol­
goztak a Himler Coal Co. bá­
nyájában.

Vasárnap este a Műkedvelő 
Egyesület rendezett igen szép 
sikerű előadással egybekötött 
táncmulatságot.

Domonkos Mózsiéknál tett 
látogatást a héten a gólya. Egy 
egészséges kis lányt hozott ne­
kik.

E hó 10-én, vasárnap este fél 
8 órakor tartja rendes havi 
gyűlését a műkedvelő egyesület, 
szíveskedjenek a tagok megje­
lenni. Uj tagok beiratkozhat­
nak.

JÓ FORGALMÚ mészáros, hentes­
üzlet és grocery soft drinkkel egybe­
kötve azonnal Madó. Hozzáértő ember­
nek aranybánya. Lees van 1926 már­
ciusig. Érdeklődök írjanak: JOHN 
8AKSA. Box 21, Kermit, W. Va.

35, 36.

OKOPESA Szept.

14, Nov. za
21. Dec. 20

Közvetlenül Cherbourg, Southampton 
és Hamburgba.

Csupa csukott kabinok, Külön díj 
nélkül. , 

ROYAL MAIL 
STEAM PACKET COMPANY 

SANDERSON & SON. Inc. Agents.

KERESTETÉS

Preszer Jánost és nejét szül. Zsu- 
dely Katalint keresem, akik Fehér me­
gye Mags’aralmási születésűek, óhazai 
ügyben. Kérem a róluk tudókat, legye­
nek szívesek éresiteni. Dénes Pál- 
falvy, Box 226, Royalton, III.

Dr. MERLE R. TAYLOR
DENTIST

Williamson, W. Va.
Patterson Bldg., Room 35.

26 Broadway, New York.
117 W.Washington St., Chicago, III. 
Vag-y a helyi hajójegyügynökségnél.

A HIMLER COAL CO.
RÉSZVÉNYESEIHEZ

Kitünően húz fogakat és a legjobb 
fogmunkát végzi.

NAVIGAZIONE'GENERALE ITALIANA
A LEGRÉGIBB ÉS LEGNAGYOBB OLASZ VONAL

Budapestről New York, Boston vagy 
Philadelphiába harmad osztály $104.00 
és $8 fejadó Génuán keresztül a palota- 

szerű hajón:

GIULIO CESARE

Hogy a Himlervillei lakáshi­
ányon mielőbb segítve legyen, 
a Himler Coal Co. elhatározta, 
hogy azokon a házakon kivül, 
a melyeket a társaság épit mos­
tanában, magánosoknak is elő­
segítik az építkezést.

Mindazon részvényeseknek, a 
kik a telepen három hónapon 
belül lakóházat hajlandók épí­
teni. a társaság 100 évi hasz­
nálatra ingyen ad telket.

Ezek a telkek hegyoldalon,

Magyarok különös figyelemben 
részesülnek.

A régi cégnél
EMIL NYITRAY-nál 

kapható. Valódi hazai tajték pipa 
és tajték szivar .szipka, zenemüvek 
és hangszerek, imakönyvek, regé­
nyek. Valódi hazai 14 kar. arany 
függök, gyűrűk, lánczok és órák. 
Ezüst órák és láncok. Selmeczi pi­
pa, pipa szár és játszó kártya. Min­
den nemű gazdasági és konyha 
szerszám. Hazai fűszereket. Valódi 
szegedi rózsapaprika. Magyar da- 
nológép lemezek és Player piano 
rollok a legszebb magyar dalokról.

Minden ami hazai most kapható.
Kérjen nagy képes árjegyzéket 

bárhová szivesen küldöm.
AZ UJ CIM:

EMIL NYITRAY
Nyitray-Park.

MILFORD, CONN.

21,700 tonnás—Gyorsasága 20 mértföld. 
Négyes csavaru.

OKTÓBER 7
Dr. Kolozsváry Dezső vezetése alatt ál-í 
ló budapesti irodánk, V. Rudolf-Rakpart 
4. alatt, mindenben segít az utasoknak^- 

és pontos hajóraszállást biztosit.
Indulások New Yorkból Magyarországba Génuán és Trieszten át: 

Szeptember
Nov. 2, Dec.

ELSŐ TUG RIVER-I MAGYAR 
• MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ

LAPJA A MAGYAR BÁNYÁSZ 
LAP.

KÖZPONTI OSZTÁLY:
EGYLET

ALAKULT: 1903 október 1-én:

Anyaosztály, Gary, W. Va.

Fötisztviselök névsora:
Főelnök: Sidlótzky József, Box 52,

Thorpe, W. Va. Főalelnök: Németh 
Ferenc, Box 224, Gary, W. Va. Főtit­
kár Vincze János. Box 55, Filbert, 
W. Va., kihez minden vidéki tag le-
vele küldendő. Föpénztárnok Garay

EUROPA .. 
AMERICA . 
COLOMBO 
TAORMINA

Szept. 19,
Szept. 27, Nov. 15, Dec. 
Október 19, December

9
20
28

5

János, Box 1, kihez minden egyleti 
pénz küldendő. Főjegyző: Gönczi Ber­
talan. Box 73, Thorpe, W. Va. — Fö-
ellenőr: Szegedi György. Póttag

2, 4 és 6 ágyas harmadosztályú kabinok. Forduljon bármely hajó­
jegyügynökséghez az Ön közelében

ITALIA-AMERICA SHIPPING CORPORATION
General Agents

Lengyel Imre. — Hármas bizottság: 
Szucsik János, Hajzer József, Szűcs 
István. Szertárnok: Németh Ferenc. 
Ajtóőr: Török Gedeon. Hármas biró­
ság: Szász György, Orosz István, Kun 
Gábor.

Központi 
Desire, Pa.

Központi 
Clymer, Pa.

Központi

elnök:

alelnök:

titkár:
Box 32, Eleanor, Pa.,

Szabó András,

Jaskó Antal.

Stefán 
kihez az

János., 
egyle-

tét érdeklő levelek és jelentések kill 
dendök.

Központi pénztárnok: Kish Péter 
Box 695, Rossiter, Pa., kihez az egylet 
pénzek küldendők.

Központi főellenör: Molnár And 
rás, Box 14, Eleanor, Pa., kihez az el­
lenőri jelentések küldendők.

Központi ellenőr; Csőri Miklós. 
Rossiter. Pa.

1-ső osztály. Eleanor, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va 

sárnapján. Elnök: Bodnár István, tit­
kár: Molnár András, Box 14, Eleanor. 
Pa., pénztárnok: Szabó András.

de azért 
szenek s 
társaság 
lannyal.

elég szép helyen fek- 
az építendő házakat a 
ellátja vízzel és vil- 

Gázt is vezethetnek
oda a házak tulajdonosai.

A telkeket nem adjuk speku­
lációra, s bár a házával minden­
ki szabadon rendelkezhetik, ha 
felépiti, csak olyanok számítsa­
nak telekre, akik azért építené­
nek, hogy a házban lakjanak és 
a telepen dolgozzanak.

Körülbelül negyven ilyen te­
lek kerül felosztásra, s abból 
már 16-ot lejegyeztek a telep 
lakosai. Aki részvényeseink kö­
zül igényt tart ilyen telekre,
azonnal tudassa azt velünk, 
többen jelentkeznek, mint

Ha 
a i

mennyi telek 
ló, az előbb 
nak telket.
• A társaság 
csomó házat

van. kiosztani va-
jelentkezó'k kap-

megvásárolt egy I 
a Nitro, W. Va.

puskapor telepről, amit annak 
idején a kormány építtetett, de 
amit bezártak a fegyverszünet 
megkötése után.

Ezek a házak ideszállitva és 
felállítva körülbelül 700—750 
dollárba kerülnek, s elég jó 
négy- és ötszobás lakások, für­
dőszobával. gázzal és villannyal 
ellátva.

Akik a telepen telket jegyez 
tek, azok mindannyian ilyen 
házat építenek maguknak s 
ugyanezt megtehetik azok is, a 
kik ide akarnak jönni és szá­
mítanak telekre.

A Himler Coal Co.
Igazgatósága 

HIMLER MÁRTON 
elnök

MATO
csoda mosó porunkkal 2 óra alatt egy 
napi munkát végezhet egy kis munká­
val, még a legpiszkosabb ruha is hófe­
hér lesz. Kérjen a stórosától próba 
dobozt, vagy írjon egyenest a gyáros­
hoz “Mato” Mfg Co., 75 East 10th St. 
New York City. Ügynököket 'elfoga­
dunk az egész E. Á. területén.

$ Leg­
nagyobb 
Áruház 
Toliakban

Az Egyesült 
Államokban 

hazai pehclytollas párnákon!
Mi csakis teljesen friss, tiszta tollakat 

árusítunk, melyek nincsenek megromolva 
a hosszas raktáron való fekvéstől.

Az összes tollak és pehelytollak az Egye 
sült Államok minden vidékére .express 
szállíttatnak és kérelmére mintákat is 
küldünk azokból. Forduljon azokért

ALBERT STETZ
138 Passaic St., Passaic, N. J.

Dr. C. N. CROUCH
OSTEOPATH

Williamson, W. Va.
PATTERSON BLDG-, ROOM 51.

Izom és csontsérülések elsőran-
gu orvosa. Köszvény, vesebaj,
elhanyagolt gyomorbaj gyógyítója. 
Idegesség és idegsérülések villa­
mosmódszerrel gyógyittatnak.

fogorvosok

LOGAN, W. VA
a legjobb munkát 
Egész fogsorokat, 
kát. töméseket.

készítenek.
vagy egyes foga-

SZENT 
LUKÁCS 
KÓRHÁZBAN 
minden betegsé­
get a legjobban 
gyógyítanak.

BLUEFIELD.

Magyarokat 
szolgálják ki.

f igyelmesen

THE BANK OF LOGAN 
LOGAN, W. VA.

Alaptőke . . . $100,000

Helyezze el pénzét nálunk. 
Küldjön pénzt általunk

óhazába.
A legjobban szolgáljuk 

magyar bányászokat az 
Logan vidékén

Mi nagy Forgalmat és 
nagy hasznot akarunk.

az

ki a

nem

Keressen fel bennünket!

MAGYAR BÁNYÁSZOK!

THE B. 0, ROACH
HARDWARE & FURNITURE CO

WILLIAMSON, W. Vil I

raktáron tart mindenféle bútorokat, kályhákat, 
chinaezüst evőeszközöket, festékeket, üvegárukat 
és minden házifelszerelési cikkeket.

A magyarokat figyelmes kiszolgálásban ré­
szesítjük és áraink a legolcsóbbak.

KERESSE FEL ÜZLETÜNKET, 
HA WILUAMSONBA JÖN.

1 STATE STREET

PATENT CO. j

EZ A BANK 21—24 STATE STREET,

meg a külföldi

The First National Bank

Williamson, W. Va

ASJ^MANUMcnjRER5j

százalék 
fizetünk.

$ 
$

táviratilag kapjuk 
pénzek árfolyamát.

Betétekre 3 
kamatot

írjon még ma, 
ha van találmá­
nya vagy ha sza 
badalmak érdek 
lik önt.

Külföldre olcsón küldünk pénzt, 
mert a legnagyobb bankokkal ál­
lunk összeköttetésben és naponta

52QRFTHAVJT, 
NEW YORK

a vidék magyarjainak a legszíve­
sebben ajánlja fel szolgálatait, min­
den tekintetben.

iMPOLACHEK ZOLTÁNÉ 
főmérnök, bejegyz. szabadalmi ügyvéd 
személyes segítségben részesít minden 
Magyar feltalálót. Kérjen INGYENES 
Patent szabályokat.

NEW YORK, N. Y.

Saxonia
Caronia 
Alacsony
Egyedüli

A magyar kormány által engedelye 
zett hajóstársaság.

Egyenesen Hamburgba 
nagy kényelemmel berendezett 

gyors hahókon:
Szept. 9—Okt. 14

Okt. 5, Nov. 7 
árak Magyarországba, 
hajójárat egyenesen 
Fiúméba

Tuscania (uj) .... December 6 
Mérsékelt árak Magyarországba

Magyarországba 8 nap alatt
A világ 3 leggyorsabb óriási hajói­
nak egyike, indul New Yorkból min 
den kedden. 3-ik osztályú utasok 
kabinokban. Kitűnő konyha.—Ké­
nyelmes ebédlők, dohányzó és ülő- 
termek. Nem kell francia vizé.

M A U KE T A NIA A QU I TANI A 
BERENGARIA 
Cherbourgon át.

American Black Sea Line
(Gyors amerikai postahajó.) 

Legjobb ut az erdélyi magyarok részére.

S. S. ACROPOLIS
(Azelőtt American Line)

Megy egyenesen Constanzába, Csütörtökön, Szeptember 7-iké 
HAJÖJEGYÁRAK CONSTANZÁIG

MÁSODIK OSZTÁLY ...........................................
HARMADIK OSZTÁLY ..................... ................

Hozzá $5.00 adó. v'
Ha ki akarja hozatni szeretettéit legjobb ha innen küld jegyet 

Forduljon bővebb felvilágositásért.

AMERICAN BLACK SEA LINE
NEW YORK, N. Y.

vagy bármely más helyi ügynökségünknél.

EZ A KIS

NORTH j 
GERMAN

LLOYD
duplacsavaru gőzösein 

Magyarországba 
kabinban vagy 3. osztályban 
New Yorkból—Brémenbe 

A hajók minden második 
szerdán indulnak.

Kitünően berendezett har- 
hadosztályu kabinok

Fényes konyha. Zárt, ké­
nyelmes kabinok 2, 4 és 6 

személynek.
Részltees felvilágositásért 
forduljon a helyi ügynök­

höz, vagy

NORTH GERMAN LLOYD 
14-16 Pearl St., New York

Tisztviselők az 1-ső osztálynál.
Elnök: Bartha András, alelnök: 

Agyagos János, titkár Koleszár József, 
Box 55, Filbert, West Virginia, 
jegyző Szegedi György, Box 78, Filbert, 
W. Va. pénztárnok Vincze János, be­
teglátogató: Kása Sándor. Amerikai 
zászlótartó: Tóth András. Magyar 
zászlótartó Daróczi Sándor.

Tisztviselők a 2-ik osztálynál.
Elnök Horváth József, alelnök 

Török Gedeon, pénztárnok: Németh 
Ferenc. Box 224, Gary, W. Va., pénz­
tári ellenőr: Babraczki Mihály, tit­
kár és jegyző: Lengyel Imre, Box 319. 
Gary, V. Va. Pénztári ellenőr: Szucsik 
János. Beteglátogató: Sípos Tamás.

3-ik osztály: Pageton, W. Va.
Elnök: Kövér Lajos, titkár: Va 

lach Vendel, címe: Box 23. Pageton, 
W. Va. Betegtlátogató: Merkli Ferenc 
nénztárnok: Szatmári Márton, jegyző: 
Kolarics István, ajtóör: Kuzma 1st 
ván. Gyűléseit tartia minden hó 3-i-k 
vasárnapján a titkár házánál.

4-ik osztálv; Gary, W Va.
Elnök: Szűcs István, titkár: Hajzer 

József, Box 322, Gary, W. Va. pénztár­
nok Szász György, jegyző Gulyás Ist­
ván, 3 tagú bizottság Kun Gábor, 
Orosz István, Manák László, beteglá­
togató Orosz István, ajtóör Gyurkovics 
Máté, Zászlótartó Kun Gábor. — Gyű­
léseit tartja minden hónap első vasár­
napján.

5 ik osztály: Earling. W. Va.
Alakult 1920 május 10-én.

Elnök és pénzárnok: Puskás János. 
Box 433, titkár Puskás László, Box 323 
Manbar. W. Va.. kihez az osztályt ér­
deklő levelek küldendők.

2-ik osztály. Deegan, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 1-sö va­

sárnapján. Elnök: Imre János, titkár: 
Sepsy István, Box 27. Deegan, Pa., 
pénztárnok: Lakatos János.

3-ik osztály. Rossiter, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök Csőri Miklós, tit­
kár: Kermes András, Box 421, Ros­
siter, Pa., pénztárnok: Nagy Mihály.

4-ik osztály. Clymer, Pa.
, Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va- 
arnapján. Elnök Lipcsik Adolf, titkár 

Lezsák János, Box 24, Clymer, Pa 
Pénztárnok: Szónoki András.

5-ik osztály. Heilwood, Pa
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök Pethö Lajos, titkár 
Csordás István. Box 263, Heilwood 
Pa„ péhztárnok: Pethö Lajos.

6-ik osztály. Adena, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Osztály vezető: Bartók 
Dániel, Box 162, Adena, Ohio.

7-ik osztály. Heasting, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va 

sárnapján. Osztály vezető: Lipóczkv 
János, .Box 199, Heasting. Pa.

8-lk osztály. Sagamore, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va­

sárnapján. Osztály vezető: C. Szabó 
János, Box 156, Sagamore.-Pa.

9-ik osztály. Soldier, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik vs 

sárnapján. Elnök Veres József, tlt 
kár és pénztárnok: Dombi László 
Box 46. Soldier. Pa.

megfelel az Ön igényeinek, csakúgy 
mint bármely más, drágább gé’p. Az 
ára csak 50 dollár, a hozzávaló bő­
rönddel együtt, s összesen 9 fontot 
nyom.

Árulunk Royal Írógépet, minden­
féle használt Írógépet, Parker and 
Dunn-féle legfinomabb töltő tollat, 
ára $2.50.

Minden eladott áruért jótállunk.

Home Office Supply Co
WELCH, W. VA.

Magyar bányászok figyelmébe!
HA pénzt akar óhazába küldeni.
HA útlevelet akar
HA kiakarja hozatni családját,
HA óhazába akar utazni, fordul­

jon mindennel bizalommal hozzám. 
En vagyok az egyedüli törvényes 
magyar pénzküldő és hajójegyügy­
nök e vidéken.

Ne menjen idegenhez, hanem for­
duljon mindis én hozzám.

Schönfeld Zsigmond
Kiagyar Hajójegy és Pénzküldö

Irodája.
PORTAGE, PA.

BANK OF MULLENS 
MULLENS, W. VA.

Magyar Bányászok
Mi a legelőnyösebben küldünk 
pénzt a óhazába. Takarékbe­
tétek után 4 százalék kamatot 
fizetünk.

Magyarokat különös előzékeny­
séggel szolgálunk ki.

Magyar bányászok pártoljátok 
a ti érdekeiteket szolgáló ban­

kunkat.

- Logan - 
Jewelry Co.

LOGAN, W. VA.
Kitűnő órák, ékszerek, hang­

szerek, lemezek, frankok, 
bőröndök, táskák nagy rak­
tára.

Ajándék tárgyak nagy válasz­
tékban.

Különös gondot fordítunk órák 
javítására.

A MAGYAROKAT figyelmesen 
szolgáljuk ki.

S3

EMBEREKET KERESÜNK
minden város és plézen gyógysze 
rek eladására. Egy kis szorgalom­
mal 5-10 dollárt kereshet naponta, 
mikor a munkából hazajött. Gya­
korlat nem szükséges. Minden fel-

j. ___ _________________ _  '!
Hajójegyért és bővebb felvilágositás­
ért forduljon a legközelebbi ügynökség 

hez. Van egy a városában vagy a 
közelében is. 

Kitünően szervezett és előnyös pénz- 
á t u talások Magyarországba.

| I. Kinizsi Pál Bagyar Bányász Beteg- 
segélyzö Egylet Yatesboroi fiókjának 

tisztviselői.
Elnök: Csobádí József, alelnök: Ra­

gály Miksa, titkár Kovács István, 
Box 202, Yatesboro, Pa., pénztárnok: 
P. Kovács János, számvevő: Mátyus 
Sándor, beteglátogató: Dudás János, 
hármas bizottság. Ragály Miksa, Ko­
vacs Sandor és Kovács László, ajtó­
ör: Szladics István. — Gyűléseit tart­
ja minden hó első vasárnapján.

10-ik osztály. Lynch, Ky.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök: Cháky József, tit­
kár: Szász Ágoston, Box 45, Ben 
ham, Ky. Pénztárnok: Lévai Miklós

11-ik osztály. Edri, Pa.
Gyűléseit tartja minden hó 2-ik va 

sárnapján. Elnök: Csavanyák Albert, 
titkár és pénztárnok: Szlancsik Já 
nos. Box 158, Edri. Pa.

12-ik osztály. Hollister, Ohio.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va 

sárnapján. Osztály vezető Pap^y 
Sándor, Box 14, Hollister, Ohio.

I. Kinizsi Pál Magyar Bányász Beteg.
világositást megadunk.
bővebb felvilágositásért 

címre:
erre

írjon
a

segélyzö Egylet, Expedit, 
Alapittatott 1903 március hó

Pa.
24-én.

APOLLO SUPPLY CO 
512 S. West Eud Ave., 

DETROIT, MICH.

E lap előfizetési ára $2.00.

MATEWAN VIDÉKI 
MAGYAROK!

Ne küldjétek pénzt idegen ban­
kokba. Jöjjetek hozzánk, ahol be­
csületesen bánnak veletek.

Mr. EDGAR CHAMBERS, a bank 
pénztárnoka, a magyarok igaz jó 
barája.

Betétek után 3 százalék kamatot | 
— fizetünk. — i

Alaptőke 450,000.00.
I The Matewan National 

Bank 
MATEWAN, W. VA.

HA a napi munkáját elvégezte és 
estére kitisztálkodik, igen fon­
tos ehhez, hogy egy jő borotva 
felszerelése legyen.

Ml MINDENT szállítunk amire 
szüksége van: Biztonsági be- 
retvát, borotva pengéket, bo­
rotva szappant, pemecselőt, 
krémeket és púdert. Szépítő vi­
zet, és darabos púdert. Min­
denből a legjobbat és a legked­
vezőbb árért.

STROSNIDER DRUG CO

Williamson, W. Va

WELCH VIDÉKI MAGYAROK!

G. D. MITCHELL D. D. S

Dentist
korona es hídmunkák kitűnő 

készítője

WELCH, W. VA
PAYNE BLDG.

BIZONFY-SZÓTÁR—
Angol-Magyar ....
Magyar-Angol . . . .

$3.00
$3.00

A két kötet egyszerre rendelve . .$5.00 
KUGLER-HILLAIRE Szakács­

könyv. 200 recepttel 
SCHIDLOF-féle nyelvtan

S3.50 
$1.50

Amerikai Nyelvmester, szótárral $1.50
Király Ernő és más művészek lemezei 
raktáron. Kérjen részletes árjegyzéket

KEREKES TESTVÉREK
Magyar könyv- és zenemű kereskedése
208 E. 86-ik u. NEW YORKS

Elnök: Kriston János, alelnök: Bök 
István, jegyző: Soltész János, titkár: 
Krivulka Márton, Box 259, Expedit, 
Pa., kihez minden egyleti levél cim- 
zendő.. Pénztárnok: Rojtos László, 
zászlótartó Koren Miklós és Bök Ist­
ván ajtóör: Czipó János. Bizottsági ta­
gok: Kreston János, Szabó Lajos és 
Krivulka Márton. Gyűléseit tartja 
minden hó 4-ik vasárnapján.

14-ik osztály. Monavellie, W. Va.
Gyűléseit tartja minden hó 3-ik va 

sárnapján. Elnök Veszprémi Sándor, 
titkár: Németh József: Box 125, Mo­
naville, W. Va.. pénztárnok: Veszpré­
mi Sándor.

Tagokat felvesz 15 és 45_^év közöt*, 
a fent nevezett osztályok Utján. Uj 
osztály bármely helyen alaKitható 12 
taggal.

Érdeklődők forduljanak a központ! 
titkárhoz, aki szivesen szolgál fel- 
világositással.

Mindenféle Ékszerek
Elgin és Illinois órák. 
Arany vagy aranyozott 
— ékszerek. —

BESZÉLŐGÉPEK
Azonkívül alkalmas ajándéktár­
gyak a legnagyobb választékban 

és cicsó áron.

-

, 60,7—^ 
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Órajavitásokra különös 
figyelmet fordítunk.

RANDOLPH AND 
AUKENTHALER

A. Hallmark Ékszerészek.

Williamson, W. Va.

MIERT SZENVED?
Reumás, neuralgias és izomfájdalmak 
azonnali megszüntetését biztosítja az alan­
ti szer gyors használata.

4a PAIN-EXPELLER 4a
Védjegy Reg. V. 8. Pat. Olt.

Követelje a valódi, több mint 50 év óta 
elismert világhírű szert, amelyen a 
“Horgony” védjegy látható

United 
American 
Lines Inc.

í JOINT I 

SERVES

S

NEW YORKBÓL közvetlenül HAMBURGBA
A LEGRÖVIDEBB UT MAGYARORSZÁGBA 

HAJÓK MINDEN HÉTEN INDULNAK 
a 86-ik Piertöl. North River, 46th Street végén.

Minden hajón 2, 4 és hat ágyas kabinok. Nagy ebédlők, tár­
salgók és az összes sétáinyok kizárólag a 3-ik osztályú utasok 
részére. — A Hansa, Bayern, Wuerttemberg és Mount Clay 
hajókon külön kabinok is vannak.

Két uj 20,000 tonnás, hármas csavargőzös:
“RESOLUTE” és “RELIANCE”

Felváltva minden második kedden indul 1-ső, 2-ik és 3-ik osz­
tályú utasokkal. A magyar kormány által engedélyezett kiván­
dorlási vonal. Felvilágositásért forduljon:

UNITED AMERICAN LINES, Inc.
39 BROADWAY, NEW YORK, 

vagy bármely felhatalmazott ügynökséghez.

TUG RIVER GROCERY CO
WILLIAMSON, W. VA E

OCCIDENT és GOLD MEDAL lisztek kizárólagos « 
nagybani eladói ezen a környéken.

LARRO-féJe takarmányok nagy raktára. - Rosen-
baum-félc lótakarmány kapható.

DEL MONTE kannásáruk képviselői 
fűszerárut tartunk nagyban.

minden

TUG RIVER GROCERY CO.. WILLIAMSON, W. VA.


